
Moravskoslezská vědecká knihovna 

v Ostravě, příspěvková organizace 

 
Rozbor činnosti 

vybraných knihoven poskytujících VKIS 
v Moravskoslezském kraji  

v roce 2010 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝPŮJČKY 

KNIHOVNY 
Moravskoslezský kraj 

K
N

IH
O

V
N

Í F
O

N
D

 

G
R

A
N

T
Y

 

K
N

IH
O

V
N

A
 2

1
. S

T
O

L
E

T
Í 

VISK3 

KULTURNÍ AKCE 

SOUTĚŢE 

WEB 

DĚTI 

REGIONÁLNÍ FUNKCE 

PUBLIKAČNÍ ČINNOST 

STANDARDY 

SENIOŘI 

MLÁDEŢ 

VZDĚLÁVACÍ AKCE 

BENCHMARKING 

2010 

KOMUNITNÍ ROLE UŢIVATELÉ 
KNIHOVNA ROKU 

VKIS 

VKIS 

VKIS 

VKIS 

INTERNET 

ČTENÁŘI 

BRUNTÁLSKO 

OPAVSKO 

OSTRAVSKO 

FRÝDECKO-MÍSTECKO 

KARVINSKO 

NOVOJIČÍNSKO 

SOUTĚŢE F
A

C
E

B
O

O
K

 



2 

 

Obsah 

1. Úvod ........................................................................................................................ 4 

2. Moravskoslezský kraj ............................................................................................... 4 

3. Počty knihoven ........................................................................................................ 4 

4. Knihovní fond a dotace na jeho nákup ..................................................................... 5 

5. Uţivatelé .................................................................................................................. 5 

6. Výpůjčky .................................................................................................................. 5 

7. Vzdělávací a kulturní akce ....................................................................................... 6 

7.1. Bruntálsko ........................................................................................................ 7 

7.2. Frýdecko-Místecko ........................................................................................... 8 

7.3. Karvinsko ........................................................................................................ 12 

7.4. Novojičínsko ................................................................................................... 14 

7.5. Opavsko ......................................................................................................... 15 

7.6. Ostravsko ....................................................................................................... 17 

8. Vybavení knihoven výpočetní technikou ................................................................ 19 

9. Granty a ohodnocení knihoven a knihovníků ......................................................... 19 

9.1. VISK 3 – podprogram ICEKNI ........................................................................ 19 

9.2. Knihovna 21. století ........................................................................................ 19 

9.3. Knihovna roku a Vesnice roku ........................................................................ 19 

9.4. Městská knihovna roku 2010 .......................................................................... 19 

9.5. Ostatní granty a dotace .................................................................................. 20 

10. Stav automatizace v mikroregionech .................................................................. 21 

11. Ediční a publikační činnost ................................................................................. 21 

11.1. Vlastní databáze ......................................................................................... 22 

12. Propagace knihoven na facebooku .................................................................... 23 

13. Zapojení knihoven do celostátní projektu Benchmarking .................................... 23 

14. Další skutečnosti ................................................................................................ 23 

14.1. Bruntálsko ................................................................................................... 23 

14.2. Frýdecko-Místecko ...................................................................................... 23 

14.3. Karvinsko .................................................................................................... 24 

14.4. Novojičínsko ................................................................................................ 25 

14.5. Opavsko ...................................................................................................... 26 

14.6. Ostravsko .................................................................................................... 27 

15. Výkon regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji ......................................... 27 

16. Závěr .................................................................................................................. 28 



3 

 

Přílohy 

1. Krajský rozbor číselných výsledků knihoven MSK za rok 2009 a 2010 (včetně 

MSVK) 

2. Krajský rozbor číselných výsledků knihoven MSK za rok 2009 a 2010 (bez 

MSVK) 

3. Knihovny v Moravskoslezském kraji 

4. Počet obyvatel – oblasti a sídla oblastí 

5. Knihovní fondy (1) – oblasti  

6. Knihovní fondy (2) – oblasti  

7. Uţivatelé – oblasti 

8. Uţivatelé – sídla oblastí 

9. Návštěvníci: fyzické návštěvy – návštěvy on-line sluţeb 

10. Výpůjčky KF celkem – oblasti 

11. Výpůjčky KF – literatura pro dospělé – oblasti  

12. Výpůjčky KF – literatura pro děti – oblasti  

13. Výpůjčky KF celkem – sídla oblastí 

14. Výpůjčky KF – literatura pro dospělé – sídla oblastí  

15. Výpůjčky KF – literatura pro děti – sídla oblastí  

16. Výpůjčky KF, MVS, návštěvníci – rozbory – oblasti  

17. Výpůjčky KF – rozbory – oblasti 

18. Výpůjčky KF, MVS, návštěvníci – rozbory – sídla oblastí  

19. Počet exemplářů docházejících periodik 

20. Počet studijních míst, počet PC, počet PC s internetem – oblasti  

21. Počet www stránek, online katalogů a e-mailů, facebook, benchmarking – oblasti  

 

Pořadí profesionálních knihoven v několika ukazatelích 

22. Pořadí podle stavu KF na 1000 obyvatel v roce 2010 

23. Pořadí podle počtu výpůjček na 1000 obyvatel v roce 2010 

24. Pořadí podle počtu registrovaných uţivatelů na 1000 obyvatel v roce 2010 

25. Pořadí podle počtu návštěvníků na 1000 obyvatel v roce 2010 

26. Pořadí podle % obnovy KF v roce 2010 

27. Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného čtenáře 

28. Pořadí podle % registrovaných uţivatelů z počtu obyvatel v roce 2010 

29. Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uţivatele v roce 2010 

30. Pořadí podle počtu k.j. na jednoho obyvatele v roce 2010 

31. Pořadí podle obratu KF v roce 2010 



4 

 

11..  ÚÚvvoodd  

Rok 2010 byl devátým rokem výkonu regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji 

(MSK). Zpracování výsledků knihoven je jiţ dlouholetá tradice, která umoţňuje 

knihovnám porovnat si své výkony s ostatními knihovnami v MSK, inspirovat se 

a hledat cesty ke zlepšení své činnosti. 

Také v tomto roce přinášíme přehled o činnosti knihoven, o budování jejich fondů, 

multikulturních aktivitách, vybavení knihoven a oceněních, které knihovny našeho 

kraje v roce 2010 získaly. 

Ohlédnutí za předchozím pětiletým obdobím zachycuje publikace Plnění Standardu 

VKIS v knihovnách Moravskoslezského kraje 2005–20091. Výhledem do nejbliţší 

budoucnosti se zabývá materiál Koncepce rozvoje veřejných knihovnických 

a informačních sluţeb v Moravskoslezském kraji na léta 2009–20122.  

Tento rozbor prezentuje výsledky roku 2010 a zachycuje přehled o činnosti 

základních knihoven zřizovaných obcemi a městy v Moravskoslezském kraji. 

Statistické výkazy poskytly všechny veřejné knihovny poskytující VKIS dle Zákona 

č. 89/1995, o státní statistické sluţbě v aktuálním znění. 

Výkonem regionálních funkcí se podrobně zabývá Roční zpráva hodnocení 

výkonů regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji za rok 20103. 

22..  MMoorraavvsskkoosslleezzsskkýý  kkrraajj  

Moravskoslezský kraj je tvořen šesti 
okresy – Bruntál, Frýdek-Místek, Karviná, 
Nový Jičín, Opava a Ostrava-město. Dále 
je rozdělen na 22 obcí s rozšířenou 
působností, do kterých spadá celkem 299 
obcí. Jednotlivé okresy se od sebe 
navzájem velmi liší a mají svá specifika – 
osídlení, dopravní dostupnost, velikost 
obcí, vybavenost apod. Na severu sousedí 
s Polskou republikou, na východě se 
Slovenskem. MSK se počtem obyvatel řadí 
na přední místo v republice a po Praze má 
nejvyšší hustotu zalidnění, přičemţ 
nejvyšší hustota zalidnění je na Ostravsku. V roce 2010 bylo v MSK 
evidováno 1 260 3314 obyvatel, v roce 2009 to bylo 1 249 409 obyvatel.  
 

33..  PPooččttyy  kknniihhoovveenn  

Celkově působilo v roce 2010 v kraji 268 knihoven se 149 pobočkami. V kraji 

pracuje 15 knihoven pověřených regionální funkcí, 70 profesionálních knihoven5 

                                                
1
 Plnění standardů VKIS v knihovnách Moravskoslezského kraje 2005 – 2009  [online]. [cit. 2010-03-28]. Dostupné 

z WWW: < http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_standardyvkis.pdf>. 
2
 Koncepce rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb v Moravskoslezském kraji na léta 2009 – 2012 

[online]. [cit. 2010-03-28]. Dostupné z WWW: <http://www.svkos.cz/data/soubory/2009_koncepce-rozvoje-msk.pdf>. 
3
 Roční zpráva hodnocení výkonů regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji za rok 2010 [online]. [cit. 2010-04-28]. 

Dostupné z WWW: <http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_zpravarf.pdf>. 
4
 Číselný údaj z webu Ministerstva vnitra ČR ke dni 31. 12. 2010. Dostupné z WWW: 

<http://aplikace.mvcr.cz/adresa/t/index.html 
5 Profesionální knihovna – knihovna s pracovním úvazkem vyšším neţ 15 hodin týdně. 

http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_standardyvkis.pdf
http://www.svkos.cz/data/soubory/2009_koncepce-rozvoje-msk.pdf
http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_zpravarf.pdf
http://aplikace.mvcr.cz/adresa/t/index.html


5 

 

a 183 neprofesionálních knihoven6. Sběr dat pro tento rozbor zajistily knihovny 

pověřené výkonem regionálních funkcí. 

V oblasti Bruntál byly zrušeny dvě pobočky – 

knihovna v Rudě (pobočka MK Tvrdkov) a knihovna 

Janovice (pobočka MěK Rýmařov).  

V oblasti Karviná byla uzavřena pobočka v Těrlicku; 

otevření se plánuje k 1. 3. 2011. Nově byla otevřena 

Čítárna a kavárna NOIVA v Českém Těšíně.  

44..  KKnniihhoovvnníí  ffoonndd  aa  ddoottaaccee  nnaa  jjeehhoo  nnáákkuupp  

K 31. 12. 2010 bylo v knihovnách MSK zaevidováno 

4 026 603 knihovních jednotek. Přírůstek fondu činil 161 966 k. j., coţ je o 16 080 

k. j. méně neţ v roce 2009.  

Počet knihovních jednotek na 1 obyvatele činil 3,22 (v roce 2009 – 3,19 a v roce 

2008 – 3,20). 

Celkem bylo nakoupeno 6 261 exemplářů periodik (o 355 exemplářů méně neţ 

v roce 2009). 

Celková dotace na nákup knihovního fondu činila 28 847 859 Kč, coţ je 

o 1 331 580 Kč méně neţ v předcházejícím roce. 

Průměrná dotace na nákup knihovního fondu na 1 obyvatele MS kraje byla 23,09 Kč 

(v roce 2009 – 24,04 Kč). 

55..  UUţţiivvaatteelléé  

Veřejných knihovnických a informačních sluţeb vyuţilo v Moravskoslezském kraji 

v roce 2010 celkem 158 912 registrovaných uţivatelů, coţ představuje nárůst 

o 7 953 uţivatelů proti předcházejícímu roku. Celkový počet registrovaných uţivatelů 

činil 12,72 % z počtu obyvatel MSK. Nejvíce registrovaných uţivatelů z počtu 

obyvatel je v těchto oblastech – Opava (16,45 %), Ostrava (14,43 %) a Karviná 

(12,85 %). 

Z celkového počtu registrovaných uţivatelů bylo 45 058 dětí do 15 let (23,70 % 

z celkového počtu obyvatel do 15 let), tj. o 2 188 více neţ v roce 2009. Nejvíce 

registrovaných uţivatelů do 15 let z celkového počtu dětí do 15 let vykazují tyto 

oblasti – Opava (31,23 %), Ostrava (28,12 %), Třinec (27,67 %), Holasovice 

(27,23 %), Brušperk (26,69 %) a Vítkov (26,16 %).  

Celkem evidovaly knihovny 3 557 785 návštěvníků, coţ představuje nárůst 

o 465 921 proti roku 2009. Z toho počtu bylo 2 593 653 fyzických návštěvníků 

(nárůst o 125 906) a 964 132 návštěvníků online sluţeb (nárůst o 340 015).  

66..  VVýýppůůjjččkkyy  

Od roku 2010 došlo ke změně statistického vykazování výpůjček – nově se vykazují 

výpůjčky absenční, prezenční a zvlášť také prolongace. Celkem bylo evidováno 

                                                
6
 Neprofesionální knihovna – knihovna s pracovním úvazkem niţším neţ 15 hodin týdně. 

Čítárna a kavárna NOIVA 
v Českém Těšíně. 



6 

 

7 478 932 výpůjček (o 54 795 více neţ v roce 2009). Z tohoto počtu bylo 428 085 

výpůjček prezenčních (tj. 5,7 %) a 1 966 442 prolongací (tj. 26,3%). 

Průměrný počet výpůjček na jednoho obyvatele kraje činil 5,99 svazků. Na jednoho 

registrovaného uţivatele připadlo v průměru 47,06 vypůjčených svazků. 

Kromě Hradce nad Moravicí, Karviné, Nového Jičína, Ostravy a Třince vykazovaly 

ostatní oblasti pokles výpůjček. 

77..  VVzzdděělláávvaaccíí  aa  kkuullttuurrnníí  aakkccee  

Knihovny MSK uskutečnily pro veřejnost v roce 2010 celkem 7 255 kulturních akcí 

a 5 036 vzdělávacích akcí.  

Většina knihoven MSK se zapojila do celostátních akcí na podporu četby 

a čtenářství. V roce 2010 se jednalo hlavně o následující akce: 

 Březen – měsíc čtenářů7 – nultý ročník kampaně vyhlášené 

Svazem knihovníků a informačních pracovníků ČR 

zaměřené na čtenáře a čtení. Akce navázala na Březen – 

měsíc knihy a Březen – měsíc internetu. Součástí byl 

Maraton čtení a Týden čtení aneb Čtení sluší kaţdému. 

 Týden knihoven8 – 14. ročník akce vyhlášené Sekcí 

veřejných knihoven SKIP. Mottem tohoto ročníku bylo 

Knihovna pro všechny. Součástí Týdne knihoven bylo Velké 

říjnové společné čtení aneb Pocta Karlu Hynku Máchovi, od 

jehoţ narození uplynulo 200 let. 

 Noc s Andersenem9 – 10. ročník akce na podporu dětského 

čtenářství, kterou pořádá SKIP a Klub dětských knihoven. 

 Celé Česko čte dětem ®10 – posláním projektu je 

prostřednictvím společného čtení budovat pevné vztahy 

v rodině a podporovat emocionální zdraví dětí a mládeţe. 

Knihovny MSK se zapojily do projektu akcí Škola naruby11, 

jehoţ pořadatelem je SKIP 10 a Klub dětských knihoven 

 Den pro dětskou knihu12 – IV. ročník celostátní akce, 

vyhlašované SKIP a zaměřené na akce pro rodiče a děti 

(prodejní výstavy knih, besedy, soutěţe a jiné doprovodné 

akce). 

Mezi tradiční akce patří pasování prvňáčků na čtenáře. Vzhledem k vysokému počtu 

dalších pořádaných akcí uvádíme výběrově následující: 

                                                
7
 SKIP, BMI: Březen – měsíc čtenářů [online]. [2011-05-10]. Dostupné z WWW: <http://skip.nkp.cz/akcBMC2010.htm>. 

8
 SKIP, 4.-10. října 2010 Týden knihoven – 14. ročník [online]. [cit. 2011-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://skip.nkp.cz/akcTyden10.htm>. 
9
 Noc s Andersenem [online]. [cit. 2011-05-10]. Dostupné z WWW: <http://www.nocsandersenem.cz/>. 

10
 Celé Česko čte dětem ® - čtěme dětem 20 minut denně, každý den [online]. [cit. 2011-05-10]. Dostupné z WWW: 

<http://www.celeceskoctedetem.cz/>. 
11

 Škola naruby [online]. Dostupné z WWW: <http://klubko.knih-trinec.cz/skola_naruby.php>. 
12

 SKIP, Den pro dětskou knihu 2010 [online]. [cit. 2011-05-10]. Dostupné z WWW: <http://skip.nkp.cz/akcDen10.htm>. 

http://skip.nkp.cz/akcBMC2010.htm
http://skip.nkp.cz/akcTyden10.htm
http://www.nocsandersenem.cz/
http://www.celeceskoctedetem.cz/
http://klubko.knih-trinec.cz/skola_naruby.php
http://skip.nkp.cz/akcDen10.htm


7 

 

 

77..11..  BBrruunnttáállsskkoo  

MěK Bruntál – pověřená knihovna 

 Besedy pro mateřské a základní školy (Regionální pověsti, Co věděly 

prababičky, Maňáskové divadlo o pravidlech společenského chování, 

O Pepiášovi, Čarujeme s pohádkou atd.). 

 Exkurze s výkladem a knihovnické lekce (práce s elektronickým katalogem). 

MěK Krnov 

 Mezinárodní literární soutěţ v rámci projektu Česko-polské literární 

workshopy 2010 – spolupráce s polskou knihovnou – Gminna biblioteka 

Glubczyce. 

 Literární workshop v knihovně za účasti 50 

polských a českých studentů a knihovníků. 

 Poetický večer neobyčejné obyčejnosti 

z díla a za účasti opavské básnířky 

Dagmar Bakalové.  

 Cestopisné besedy a přednášky pro 

širokou veřejnost ve spolupráci s KČT 

Krnov (Vítězslav Dostál, Libor Bednář, 

Ludvík Kunc…). 

 Besedy se spisovateli a významnými osobnostmi kulturního ţivota (Vladimír 

Hulpach, Vlastimil Vondruška, Petr Traxler, Jan Sobotka). 

 Výstavy – např. Pod modrým nebem Zanskaru (putovní výstava fotografií), 

Krnov ve fotografii Stanislava Bačovského, Staň se ilustrátorem (výstava 

dětských prací ve spolupráci se ZŠ a MŠ). 

MěK Město Albrechtice 

 Soutěţ Knihovna není jen nábytek. 

MěK Rýmařov 

 Křest knihy Staré pověsti Rýmařovska; knihu vydala 

MěK Rýmařov, překlad z původních německých 

podkladů z archivu Městského muzea Rýmařov. 

 Besedy pro veřejnost – Mezi severem a jihem (Aleš 

Křenek), Pobaltské republiky a Petrohrad (Jiří Strakoš), 

Izrael v pohybu (Tomáš Černohous), Čertovo kopyto, 

Pekelný advent – autorské čtení Jana Svitáka, Básník 

v báglu (Ivona Březinová) a další. 

 Fotografická soutěţ Čtení sluší kaţdému. 

 Výstavy v Galerii u stromu poznání – fotografie (Rostislav Blecha, Miroslav 

Roubek, Roman Tesař, Stanislav Krejčík), kresby (Miroslav Morávek). 

Česko-polský literární workshop 2010 



8 

 

 

MěK Vrbno pod Pradědem 

 Křeslo pro hosta – povídání s ilustrátorem Jiřím Fixlem a regionálním 

autorem Sotirem Joanidisem. 

 Programy pro veřejnost: Básník v báglu (Ivona Březinová). 

 Akce knihovny k 200. výročí narození K. H. Máchy – Máj – beseda 

s promítáním filmu, Láska brány otevírá (Bára Hrzánová) – v rámci projektu 

Podzimní Máchovské variace, soutěţní kviz pro děti Jak dobře znáte Máchu. 

MěK Horní Benešov 

 Akce pro děti: vědomostní soutěţ Milionář, turnaj ve scrabble, Klub her 

s angličtinou. 

MěK Břidličná 

 Tvůrčí dílna s nakladatelstvím Anagram. 

 Beseda s ilustrátorem knih pro děti Adolfem Dudkem. 

 Cestopisné besedy pro veřejnost – např. Nový Zéland (Jiří Mára), Cesta do 

Číny (Ladislav Šína). 

77..22..  FFrrýýddeecckkoo--MMíísstteecckkoo  

MK Bystřice 

 Autorská beseda se spisovatelkou Věrou Řeháčkovou pro ţáky 6. tříd ZŠ. 

 Beseda Mácha jubilejní k 200. výročí narození K. H. Máchy pro ţáky 8. třídy 

ZŠ. 

 Interaktivní vystoupení ilustrátora Adolfa Dudka pro MŠ a ZŠ. 

 Cestopisná beseda Jiřího Máry Japonsko s otevřenou pusou. 

 Svatojakubská pouť – beseda Štěpána Byrtuse o několikaměsíčním putování 

do španělské Compostely. 

 Setkání se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem na téma Italské záhady. 

MěK Brušperk – pověřená knihovna 

 Besedy – např. beseda se spisovatelkou Ivonou Březinovou, socioloţkou 

Jiřinou Šiklovou, spisovatelem Arnoštem Vašíčkem, spisovatelem 

Vlastimilem Vondruškou o českém soudnictví v historickém kontextu české 

historie, cestovateli Špillarovými, Jiřím Márou, přednášky s ekologickou 

tématikou apod. 

 Akce na podporu četby – Čtenář roku, Dny čtení. 

 Internet a senioři. 

 Čteme celá rodina – škola naruby (děti četly v knihovně své oblíbené kníţky). 

 



9 

 

MK Dobrá – pověřená knihovna 

 Cestovatelské besedy pro veřejnost s manţeli Márovými. 

 Dílna Korálkování. 

 Noc s Andersenem a Pasování prvňáčků na čtenáře. 

 MK Soběšovice: tradiční Strašidlení. 

 MK Dobratice: besedy ke K. J. Erbenovi, K. Čapkovi a F. Hrubínovi. 

 MK Pazderna: křest knihy Dajany Zápalkové Bezstarostný ţivot v Pazderně. 

MěK Frýdek-Místek – pověřená knihovna 

 Frýdek-Místek čte dětem – akce ve spolupráci se statutárním městem 

Frýdek-Místek a obecně prospěšnou společností Celé Česko čte dětem. 

 Celoměstská akce Prázdniny ve městě (soutěţe, 

výtvarné dílny, kvizy). 

 Účast v celostátní akci Den muzeí a kostelů 

(prodlouţená výpůjční doba, výzdoba, výstavky). 

 18. ročník literární soutěţe Můj svět, zúčastnilo se 

39 autorů ve věku 14-70 let, slavnostní vyhlášení 

proběhlo v dubnu. 

 Akce pro ţáky středních škol Najdi svůj příběh. 

 Křest knihy básnířky PhDr. Lydie Romanské-

Lidmilové Aniţ tvůj ţe jsem s hudebním 

doprovodem písničkáře Pavla Býma. 

 Beseda se sociologem prof. PhDr. Janem Kellerem, CSc. 

MěK Frýdlant nad Ostravicí – pověřená knihovna 

 Výchovný cyklus pro děti předškolního věku – pravidelný cyklus besed pro 

mateřské školy zaměřený na seznámení s knihovnou, knihami a literárními 

ţánry pro děti. 

 Knihovnické lekce – pro ţáky 1. – 9. tříd ZŠ. 

 Kamarádka knihovna – doprovodné a propagační akce k celostátnímu 

projektu. 

 Akce v obsluhovaných knihovnách zaměřené na propagaci četby a knihoven. 

Knihovna Jablunkov 

 Výtvarné soutěţe – Pufodédr, S drakem v Krakově. 

 Literární soutěţ Ţijeme v různých zemích, ale kniha nás seznamuje. 

 Autorská čtení – Petra Braunová, Marcin Brykczyński. 

 Soutěţ Foukej, foukej větříčku, shoď mi jednu básničku… 

 

Prázdniny ve městě 
v knihovně 

na ulici Jiráskova 



10 

 

MK Mosty u Jablunkova 

 Setkání se zakladatelkou kampaně Celé Česko čte dětem Evou 

Katrušákovou.  

 Propagace regionální literatury – setkání s regionálními spisovateli Josefem 

Byrtusem a Antonínem Szpyrcem. 

 Cestovatelské besedy s manţeli Špillarovými (Parky Spojených států) a Jiřím 

Márou (Japonsko s otevřenou pusou). 

MK Nýdek 

 Besedy pro děti – Broučci Jana Karafiáta, S Mikešem do Hrusic (beseda 

k výročí ilustrátorky Gabriely Dubské a spisovatele Františka Hrubína). 

MK Paskov 

 Beseda Pověsti zdejšího kraje Mgr. J. Poláška u příleţitosti oslav 90 let 

knihovny v Paskově. 

MK Raškovice 

 Výstavy v Malé galerii (např. Nač a proč. Hádání o pozapomenutých věcech 

– národopisná výstava u příleţitosti vydání publikace Tradiční mluva podhůří 

Beskyd). 

MK Řepiště 

 Autogramy slavných osobností – beseda 

se sběratelem J. Hanibalem. 

 Co ještě nevíte o větrných elektrárnách 

a biomase – beseda ve spolupráci 

s MSVK (podpořeno z Nadace OKD). 

 Kouzlo větrných mlýnů. 

 Literární večer – Lýdie Romanská – Aniţ 

tvůj ţe jsem, Poezie je v Řepištích doma, 

Slovo jako zrno. 

 Výstavy – Hledáme své kořeny (výstava 

k 740. výročí vzniku obce Řepiště) aj.  

MK Smilovice 

 Beseda se spisovatelkou Petrou 

Braunovou. 

 Sladké pečení v knihovně. 

 Duhová pohádka – divadélko pro děti. 

ObK Stříteţ 

 Akce pro ZŠ – např. Pohádky a legendy z našeho kraje, čtení z knihy Astrid 

Lindgren o velikonocích, Legenda o Goduli. 

Pasování druháků v MK Řepiště 

Beseda s Petrou Braunovou 
ve Smilovicích 



11 

 

Knihovna & Šenovské muzeum Šenov 

 Cyklus besed pro veřejnost s historickou tématikou (např. beseda 

s armádním generálem Končickým k 2. světové válce, Těšínské jablko sváru 

– rok 1938 v Šenově). 

MěK Třinec – pověřená knihovna 

 Přednášky o Čchi-kung – čínská medicína a cvičení. 

 Beseda o tvorbě zahrad se zahradním architektem Rudolfem Klusem. 

 O mexických indiánech – beseda s místní humanitární pracovnicí o misi 

v Mexiku. 

 Biblické základy Vánoc – přednáška doc. Petra Chalupy. 

 Cestovatelské besedy a setkání s regionálními osobnostmi (např. Ladislav 

Vrátný – Z Třince aţ na Kamčatku). 

 Pravidelné výtvarné dílny pro děti. 

 Klub Knihomolík – klub pro mladé milovníky knih, čtení a knihovny. 

 Čteme celá rodina – pravidelná setkávání rodičů s dětmi. 

 Pohádkový les – setkání s postavičkami z kníţek 

uprostřed lesa. 

 Akce k 200. výročí narození K. H. Máchy – výtvarná 

soutěţ Malujeme s Karlem Hynkem, cyklický proţitkový 

seminář Karel Hynek (ne)známý. 

 Představení M klubu. 

 Výstava Osudové roky české státnosti. 

 Kultur8 – výstava zachycující nevšední okamţiky ţivota 

v dalekých zemích formou fotografií, které pořídili 

dobrovolníci v rámci projektu Mládeţ v akci. 

 Spolupráce při organizaci celoměstských akcí – Den pro rodinu, Filmový 

festival Jeden svět, Bambiriáda, Prázdniny v Třinci. 

MěK Vratimov – pověřená knihovna 

 Akce pro děti - Měli jsme psa a kočku (bratři Čapkové - akce se uskutečnila 

také v MK Horní Datyně, MK Ţabeň), Potulná pohádková země Vítězslavy 

Klimtové (akce se uskutečnila také v MK Paskov, MK Řepiště, MK Ţabeň), 

Díky, pane Andersene! (akce se uskutečnila také v MK Řepiště, MK Ţabeň) 

aj. 

 Beseda s ilustrátorem Jiřím Fixlem (akce se uskutečnila také v MK Paskov, 

MK Řepiště, MK Ţabeň). 

MK Ţabeň 

 Nízkoenergetické domy aneb kde hledat úspory energie – beseda ve 

spolupráci s MSVK (podpořeno z Nadace OKD).  

Lichoţrout M klubu 
MěK Třinec 



12 

 

77..33..  KKaarrvviinnsskkoo  

K3 Bohumín – knihovna 

 Slavíme narozeniny K. H. Máchy a F. Hrubína aneb Literárně-výtvarný týden 

knihovny K3 Bohumín za podpory Ministerstva kultury ČR – týdenní akce, 

v rámci které proběhlo také Pohádkové nocování s Hrubínem. 

 Prázdninový kolotoč 2010 – letní akce 

pořádaná městem Bohumín v rámci 

prevence sociopatologických jevů a vyuţití 

volného času dětí o prázdninách, knihovna 

se zapojila 40 akcemi, které navštívilo 1 829 

účastníků. 

 Dobrodruţství kriminalistiky – interaktivní 

muzeum a výstava detektivních knih při 

příleţitosti týdenního filmového festivalu. 

MěK Český Těšín 

 AKROPOL – celoměstský program pro seniory v Českém Těšíně, v rámci 

kterého se uskutečnila řada kulturních, vzdělávacích a pohybových aktivit. 

 Jsme s vámi – buďte s námi – celoroční program kulturních aktivit knihovny 

pro občany se speciálními potřebami (klienti stacionářů Slezské diakonie 

a ţáci Církevní školy pro mentálně postiţené). 

 Akademie volného času – program cestopisných, zdravovědných 

a společensko-vědních přednášek pro veřejnost (např. cyklus Cesty blízké 

i vzdálené, Setkání s technikou). 

 Kulturní a vzdělávací aktivity čítárny & kavárny NOIVA – koncipované jako 

Salóny, např. Literární salón, Výtvarný salón, Divadelní salón, Filmový salón, 

Kulinářský salón s Davidem Valíčkem apod.  

 3. setkání spisovatelů v Českém Těšíně za účasti předsedy Obce spisovatelů 

v Praze prof. Vladimíra Křivánka a předsedy české sekce PEN Klubu Jiřího 

Dědečka. 

 III. mezinárodní festival Čtení nad Olzou – ve spolupráci s BM Cieszyn, 

součástí festivalu byl celodenní literárně zaměřený program. 

MěK Havířov – pověřená knihovna 

 Cesty za knihou – projekt určený 

ţákům ZŠ, celkem se zapojilo 15 

škol, probíhaly programy 

zaměřující se na čtení, pro učitele 

byly pořádány semináře 

seznamující je s literárními 

novinkami, součástí projektu byly 

doprovodné akce, které měly 

dětem ukázat knihy očima jiných 

(např. výstava Kreslíme hrdiny 

Prázdninový kolotoč 
v Bohumínské knihovně 

Týden mobility 2010 v MěK Havířov 



13 

 

knih Adolfa Borna), proběhly také dvě besedy s regionálním spisovatelem 

a ilustrátorem Ludvíkem Kuncem a beseda s Mgr. Martinem Jirouškem. 

 Ekologické dílny – na pobočce Seifertova, zájemcům je k dispozici 

Ekokoutek s více neţ 600 svazky publikací s tématikou ekologie a ţivotního 

prostředí a cca 130 tituly filmů o ţivotním prostředí, proběhl 10. ročník 

Ekolympiády – vědomostní soutěţ z oblasti ekologie. 

 Programy pro dyslektické děti – pobočka U Jeslí v Havířově–Šumbarku 

disponuje specializovaným fondem zaměřeným na poruchy učení jako např. 

dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie apod., zaměřuje se na práci s dětmi s těmito 

poruchami učení. 

 Havířov v květech – znovuobnovená celoměstská akce, knihovna se zapojila 

vědomostními soutěţemi a výtvarnými dílnami. 

Regionální knihovna Karviná – pověřená knihovna 

 Film a škola – projekt pro ţáky SŠ ve spolupráci s Filmovým klubem. 

 Legendární hrdinové Irska – výtvarná soutěţ v rámci akce Dny irské kultury 

pořádané ve spolupráci Statutárního města Karviná, Městského domu kultury 

a RK Karviná. 

 Odpoledne poezie – 8. ročník akce pořádané ve spolupráci s Obcí Slováků 

v Karviné, ţáci ZŠ prezentovali různé literární a hudební ţánry v českém, 

slovenském, polském a romském jazyce. 

 Knihovna pro všechny – soutěţ pro ţáky 

ZŠ a SŠ pořádaná ve spolupráci se 

Statutárním městem Karviná, ţáci 

a studenti vytvářeli pomocí různých 

výtvarných technik ideální knihovnu, 

záloţky do knihy nebo nové logo knihovny, 

celkem bylo zasláno 142 prací. 

 16. ročník Kniţního jarmarku na 

Masarykově náměstí v Karviné–Fryštátě, 

kde měli návštěvníci moţnost zakoupit 

nové i starší knihy a gramodesky nebo za symbolickou cenu zakoupit 

Exlibris, který byl vlepen do vybrané knihy, součástí jarmarku byl doprovodný 

program (hry a soutěţe), hudební 

a divadelní program. 

 Projekt Magistrátu města Karviné Setkávání 

s osobnostmi – např. s Valérií Zawadskou, 

Vlastimilem Harapesem, Pavlínou 

Filipovskou. 

MěK Orlová 

 Cestopisné besedy – např. Korsika – 

magický ostrov Středomoří, Jáva, 

Skandinávií kříţem kráţem, Expedice 

Everest 2009. 

Kníţka pro prvňáčka v MěK Orlová 

Kniţní jarmark v Karviné 



14 

 

 Kurz grafoterapie. 

 Poslechové pořady – např. Hudba Evropy, Zpívající herci, Evergreeny. 

 Akce pro děti – např. beseda s ilustrátorem Adolfem Dudkem, Dopoledne 

s Andresenem, Kirigami – loučení s prázdninami, Kníţka pro prvňáčka. 

77..44..  NNoovvoojjiiččíínnsskkoo  

MěK Bílovec 

 Film a komiks – beseda s filmovým kritikem Martinem Jirouškem. 

 Beseda se spisovatelkou Petrou Braunovou. 

 Malování s Adolfem Dudkem (pro seniory a studenty gymnázia). 

 Celoroční projekty – Šikulíci píší knihu, Čtení pro psa a také pro kočky, 

Uţ jsem čtenář – Kniha pro prvňáčka aj. 

MěK Frenštát pod Radhoštěm 

 Dopište Irenu Fuchsovou – seminář tvořivého psaní a literární soutěţ pro 

dospělé. 

 Přednášky – Chráněná krajinná oblast Beskydy, Východní medicína – 

biofyzika nebo mystika?, Odvrácená tvář Keni – adopce na dálku. 

 Besedy se spisovateli – Irena Fuchsová, Arnošt Tabášek, Michal Viewegh, 

Petra Braunová. 

 Výstavy – Evropské hory, 30. výročí dětského folklórního souboru 

Sedmikvítek, Fotografie ţen aj. 

MěK Kopřivnice 

 Přednášky – Canisterapie, Kdyţ uţ člověk jednou je… (přednáška o Janu 

Werichovi doplněná stejnojmennou výstavkou), Cílená cesta ke zdraví 

(o přírodním léčení Hadţiki), Sourozenecké konstelace aj. 

 Cestopisné přednášky – Trabantem napříč Afrikou (Dan Přibáň), O Japonsku 

(Jiří Mára). 

 Tajemno kolem nás – beseda se spisovatelem Arnoštem Vašíčkem. 

 Výstavy – Z knihovny aţ na kraj světa, Cesta ţivotem, cesta světem aj. 

 Kurzy – Školení internetu pro seniory, účast v Národním týdnu trénování 

paměti, semestry Akademie třetího věku. 

MěK Nový Jičín 

 Canisterapie – odborná přednáška 

s ukázkami. 

 Cestopisné přednášky – Ekvádor 

a Galapágy (manţelé Márovi), 

Mexiko (Miroslav Deneš), 

Kapverdské ostrovy na kole 

Přednáška Zajímavé stromy 
v Novém Jičíně 



15 

 

(Renáta Lorišová), Andalusie – to nejlepší z jihu Španělska (Miroslav Deneš). 

 Zajímavé stromy v Novém Jičíně: není strom jako strom, Kruhy v obilí, 

záhadné jevy a objekty. 

 Přednášky ve spolupráci s Českou křesťanskou akademií NJ – Cesta 

křesťanství dějinami… a jak dál, Cesta do Compostely, Násilí v Bibli aj. 

 Výstavy – Textilní hračky a kapsáře pro zdravotně postiţené i zdravé děti, 

výstava ţelezničních modelů a kolejišť, Dámy minulých epoch aj. 

 Kurzy – Trénování paměti pro seniory, Základy PC pro seniory. 

 Knihovnická pohádka – vystoupilo Studio bez Kliky.  

MěK Příbor 

 Přednášky – Jak nás ovlivňuje karma, Výklad snů. 

 Cestopisné přednášky – O Japonsku (Jiří Mára), Trabantem napříč Afrikou 

(Dan Přibáň), O Finsku (Jakub Šimeček). 

 Besedy s Petrou Braunovou, Vlastimilem Vondruškou. 

MěK Studénka 

 Cyklus zdravotnických přednášek – Cukrovka – pandemie 21. století, 

Kolonoskopie, Co všechno dělá ţenu krásnou, Vysoký krevní tlak. 

 Cestopisné přednášky – Antarktida (Milan Gelnar), Nový Zéland (Jiří Mára), 

Angola (Antonio Flavio) aj. 

 Cyklus přednášek České dějiny – Pravěk, Raný středověk, Vrcholný 

středověk. 

 Večery hudby a poezie – Podoby lásky, Běh času aj.  

MěK Vřesina 

 Uţ jsem čtenář – vyhodnocení nejlepších dětských čtenářů, Drakiáda, 

Čtenářský maratón. 

 Děti dětem – obdarování plyšáky – návštěva dětského oddělení FN, 

charitativního domu pro matky v tísni, Armády spásy a stacionáře Ţelvička – 

ţáci ZŠ sesbírali a rozdali na 180 ks krásných plyšáků. 

77..55..  OOppaavvsskkoo  

MK Bolatice 

 Literární projekty a projekty na podporu čtení – Celé 

Česko čte dětem – fotografická soutěţ Celé Česko fotí 

pohádky13, Nedokončená povídka, Bibliomaniak 2010, 

Pasování druháků na čtenáře. 

                                                
13

 Celé Česko fotí pohádky  : velké finále [online]. [2011-05-16]. Dostupné z WWW: 

<http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/330/detem/celostatni-fotograficka-soutez/velke-finale/> 

MK Bolatice - diplom 
za 3. místo v soutěţi Celé 

Česko fotí pohádky  

http://www.celeceskoctedetem.cz/cz/menu/330/detem/celostatni-fotograficka-soutez/velke-finale/


16 

 

 Beseda s autorkou Evou Tvrdou. 

 Soutěţe – namaluj svou oblíbenou pohádkovou postavu, Tvůrčí dílna 

knihovna a malování na stěnu před knihovnou aj. 

MK Háj ve Slezsku 

 PLENÉR – Slezsko očima umělců z obou stran hranice, prezentace 

výtvarných děl účastníků výtvarného Plenéru. 

 Výstava fotografií Cesta do Nového světa 1902-1903 fotografa, cestovatele 

a vynálezce Jaroslava Charfreitága (výstava fotografií se při příleţitosti oslav 

státního svátku ČR 28. října konala na podzim 2010 v prostorách GK města 

Chicaga v USA). 

Knihovna Charitního centra sv. Kláry Hrabyně 

 Čteme na vozíku – společné čtení v rámci celostátní akce Březen – měsíc 

čtenářů. 

 Pocta Karlu Hynku Máchovi – akce při příleţitosti 200. výročí narození 

K. H. Máchy. 

MK Pavla Křiţkovského Holasovice – pověřená knihovna 

 Knihovnické lekce pro MŠ Holasovice, Neplachovice, Loděnice a ţáky 1. - 5. 

třídy ZŠ Neplachovice, Úvalno. 

MěK Hlučín 

 Maraton čtení – ve spolupráci s Gymnáziem J. Kainara v Hlučíně 

 Autorská čtení s Annou Malchárkovou (Modrá barva duhy), Evou Tvrdou 

(Okna do pokoje, Dědictví). 

MěK a IC Hradec nad Moravicí 

 Pro klub ţen v Jakubčovicích beseda na téma Ţeny v knihách současných 

spisovatelek. 

 Spolupráce s MŠ a ZŠ – lekce a besedy dle poţadavků škol. 

 Anketa pro ţáky niţšího stupně ZŠ a církevní ZŠ v Hradci nad Moravicí – 

Je kniha můj přítel? 

 Výstavy – např. k výročí Františka Hrubína, Ohlédnutí za pěti lety Noci 

s Andersenem. 

MěK Kravaře 

 3. netradiční setkání věrných čtenářů. 

 Strašidelná noc v knihovně. 

Knihovna Petra Bezruče Opava – pověřená knihovna 

 Dlouhodobá spolupráce se ZVaPŠ Opava – akce a besedy na míru 

s ohledem na zdravotní znevýhodnění ţáků (speciální Noc s Andersenem, 

tematické pořady v knihovně). 



17 

 

 Spolupráce s organizacemi pro zrakově postiţené občany, např. Kafira, 

Lorm, ZŠ Havlíčkova, Knihovna a tiskárna Karla Emanuela Macana v Praze. 

 Polsko-český projekt Meandry umění 

v polsko-českém pohraničí ve 

spolupráci s partnerskou knihovnou 

v Ratiboři. 

 Besedy s osobnostmi – např. 

s Vlastimilem Vondruškou, Evou 

Tvrdou, Adolfem Dudkem, Jiřím 

Márou, Zuzanou Pospíšilovou. 

 Soutěţe – např. Chrámy a osobnosti 

Opavska, Nejkrásnější pověst 

a legenda, František Hrubín aneb Tisíc a jedna noc, literární soutěţ O cenu 

primátora města. 

 Akce pro děti – např. Čarodějnice na dětském oddělení, Dětský den na 

odděleních a pobočkách knihovny, Malované středy. 

 Výstavy – např. Aţ na vrcholy hor (Kamil Bortel), Dny umění nevidomých na 

Moravě (SONS Opava), Jak jsem potkal Jaka (Blueland). 

 Ostatní aktivity – Klub maminek, Klub seniorů. 

 Spolupráce na městských akcích – festival Další břehy, Bezručova Opava, 

Den opavských dětí. 

ObK Štěpánkovice 

 Výtvarné dílny – k svátku zamilovaných, Velikonoční tlachy. 

MěK Vítkov – pověřená knihovna 

 Cestopisné přednášky – Korsikou na kole, Cho Oyu 2009, Antarktida – země 

královny Maud. 

 Literární pořady – Vínem a pivem proti pohanství s Vlastimilem Vondruškou, 

Fantastické záhady s Arnoštem Vašíčkem. 

 Beseda pro ţáky ZŠ Odkud jsme a kam směřujeme (ţivot Romů). 

 Literární soutěţ Moje nejkrásnější pohádka. 

 Výstava pohlednic Vítkova a okolí – Zapomenuté vzpomínky. 

77..66..  OOssttrraavvsskkoo  

Knihovna města Ostravy – pověřená knihovna 

 Ostravský strakáč – pravidelný celoroční cyklus besed se 

zajímavými osobnostmi Ostravska, v roce 2010 např. 

s historikem PhDr. Martinem Jemelkou, s portrétistou 

Václavem Šípošem, sběratelem autogramů Jiřím Hanibalem, 

trenérkou psů Bc. Lucií Dostálovou. 

Polské děti na návštěvě 
v Opavě 



18 

 

 Zaprášené pohádky – celoknihovní projekt pro děti, cílem celoroční akce bylo 

připomenout různými formami svět klasické i umělé pohádky a podpořit 

rozvoj čtenářství. 

 Týden prvňáčků – celoměstská akce propagující knihovnu a čtenářství mezi 

nejmenšími čtenáři. 

 Den ostravských čtenářů (25. 3.) – kaţdoroční tradiční akce spojená 

s upomínkovou amnestií, soutěţemi a kvízy, podáváním drobného 

občerstvení. 

 Muzejní noc – celorepubliková akce, při které se ve večerních hodinách 

netradičně prezentují kulturní, informační a paměťové instituce, KMO se 

zapojila v roce 2010 poprvé pětihodinovým maratónem akcí – besed, 

divadelního představení v angličtině, koncertního písma, soutěţí pro děti, 

Stezkou odvahy londýnským podsvětím v podzemní chodbě knihovny. 

 Festival Dny umění nevidomých na Moravě – ve spolupráci se SONS ČR, 

cílem festivalu je představit veřejnosti umělecké schopnosti nevidomých 

českých a zahraničních umělců, festival byl zahájen výstavou maleb 

nevidomých dětí nadace Artevide, dále se uskutečnila výstava fotografií 

nevidomého fotografa L. Pavelčáka, v doprovodném programu vystoupili 

umělci z Tria Vega, Pavlína Čichoňová, ţáci LK a Múzické školy v Ostravě, 

součástí festivalu byly výtvarné dílny klientů zařízení Čtyřlístek a beseda 

s klienty Tyflocentra. 

 Prázdniny v knihovně – projekty určené dětem, které tráví prázdniny 

v Ostravě. 

 Evropský týden mobility a Evropský den bez aut – akce pro děti pořádaná ve 

spolupráci s Městskou a Českou policií, zaměřená především na dopravní 

znalosti a bezpečnost dětí, součástí jsou výtvarné dílny, zábavná soutěţní 

odpoledne, besedy, kreslení na chodníky kolečkiáda apod.  

 Bibliotour, aneb Z knihovny do 

knihovny na kole – nultý ročník spanilé 

jízdy mezi pobočkami Opavská 

a Polanka, akce se uskutečnila 

v rámci Týdne mobility. 

 Uţ jsem čtenář – projekt vyhlašuje 

Ústav pro informace ve vzdělávání – 

Národní pedagogická knihovna 

Komenského, hlavním cílem je 

podpora zájmu ţáků v prvních třídách 

o četbu, proběhlo několik setkání knihovnic se ţáky prvních tříd v rámci 

výuky literární výchovy. 

 Kluby pro předškolní děti – Klub Martínek, Klub Hladnýsek, Knihovníčci, Malí 

Šikulové. 

 K2 Klubovna v knihovně Přívoz – místo setkávání dětí pocházejících ze 

sociálně vyloučených rodin. 

1. Ostravská Bibliotour 



19 

 

88..  VVyybbaavveenníí  kknniihhoovveenn  vvýýppooččeettnníí  tteecchhnniikkoouu  

Počet počítačů pro uţivatele v knihovnách poskytujících VKIS v MS kraji vzrostl 

v roce 2010 na 1 030 (v roce 2009 – 990). Z tohoto počtu bylo 904 počítačů 

připojeno k internetu (v roce 2009 – 869).  

99..  GGrraannttyy  aa  oohhooddnnoocceenníí  kknniihhoovveenn  aa  kknniihhoovvnnííkkůů  

99..11..  VVIISSKK  33  ––  ppooddpprrooggrraamm  IICCEEKKNNII  

V roce 2010 ţádalo o dotaci v programu Ministerstva kultury VISK 3 ICEKNI 

(informační centra knihoven) celkem 19 knihoven z MSK. Úspěšných bylo 

15 ţadatelů, celkově získali částku 1 039 tis. Kč. 

99..22..  KKnniihhoovvnnaa  2211..  ssttoolleettíí  

Celkem 28 knihoven MSK ţádalo v roce 2010 v programu K21 – Knihovna 

21. století o dotaci na volnočasové aktivity, multikulturní programy, nákup fondu 

pro jazykové menšiny apod. Dotaci v celkové výši 162 tis. Kč získalo 

22 ţadatelů.  

99..33..  KKnniihhoovvnnaa  rrookkuu  aa  VVeessnniiccee  rrookkuu  

V roce 2010 proběhlo další kolo soutěţe Vesnice roku, která si 

v Moravskoslezském kraji získává stále větší popularitu. Největší obec 

(z pohledu počtu obyvatel) byly Řepiště (1 705 obyvatel), tou nejmenší obcí, 

která se v soutěţi snaţila uspět, byla Moravice (okres Opava). Komise hodnotila 

knihovny ve čtrnácti obcích. 

V roce 2010 byla nejlepší knihovnou v rámci 

soutěţe Vesnice roku Místní knihovna 

v obci Řepiště a poprvé byla za Vzorné 

vedení knihovny přidělena i finanční 

odměna. Knihovna byla nominována také 

v soutěţi vyhlášené Ministerstvem kultury 

„Knihovna roku.“ V této soutěţi se 

bohuţel neumístila, ale zástupci obce 

i knihovny se alespoň zúčastnili 

slavnostního vyhlášení na Ministerstvu 

kultury. 

99..44..  MMěěssttsskkáá  kknniihhoovvnnaa  rrookkuu  22001100  

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR a společnost Skanska, a. s. 

vyhlásily pro rok 2010 poprvé soutěţ o nejlepší městskou knihovnu. Cílem bylo 

ocenit nejlepší české knihovny, které jsou provozovány nebo zřizovány městy, 

a motivovat je k rozšíření a zkvalitnění veřejných knihovnických a informačních 

sluţeb.  

Diplom Místní knihovně Řepiště 
v krajském kole soutěţe 

Vesnice roku 2010 



20 

 

Do prvního ročníku se přihlásilo celkem 

38 městských knihoven. Jejich hodnocení 

proběhlo ve dvou kolech. V prvním kole byly 

knihovny hodnoceny pomocí metody 

benchmarkingu. V druhém kole knihovny 

navštívila odborná komise, která hodnotila 

především společenské a komunitní 

působení knihovny pro obyvatele města 

a úroveň prostředí knihovny (exteriér, 

interiér, technické vybavení, sociální zázemí 

apod.).  

Vítězem soutěţe se stala Knihovna města 

Ostravy, která kromě titulu Městská knihovna roku 2010, získala také finanční 

částku 70 000 Kč věnovanou společností Skanska, a. s.  

99..55..  OOssttaattnníí  ggrraannttyy  aa  ddoottaaccee  

Od Nadačního fondu OKD získaly finanční prostředky na své projekty tyto 

knihovny – RK Karviná (projekty Permoníkova čítanka, Nadační městečko OKD 

a Kniţní jarmark) a Knihovna města Ostravy (projekty Od dolu k dolu, 

vandrujeme spolu, Knihovnické časohrátky). 

V dotačním programu Moravskoslezského kraje Podpora turistických 

informačních center v Moravskoslezském kraji uspěla RK Karviná, MěK a IC 

Hradec nad Moravicí a MěK Třinec.  

Knihovny úspěšně získávají grantové prostředky také z rozpočtů měst a obcí. RK 

Karviná získala v roce 2010 od statutárního města Karviná celkem 540 000 Kč 

(projekty INFOSERVIS pro malé a střední podnikatele, Setkání s významnými 

osobnostmi v RK Karviná, Filmový klub při RK Karviná, Podpora řecké menšiny 

zaměřená na uchování a rozvoj řeckého jazyka a prezentace řecké kultury, Kdo 

čte, nebloudí – kdo sportuje, nenudí se). MěK Nový Jičín získala grant Města 

Nový Jičín na Cyklus kulturních akcí na podporu čtenářství (10 000 Kč). 

Knihovna města Ostravy úspěšné ţádala o příspěvky a dotace od úřadů 

městských obvodů na nákup knih, periodik, potřeb pro soutěţe, výtvarní dílny, 

projekty pro děti, prázdniny v knihovnách apod. (celková částka 126 000 Kč).  

Stále častěji ţádají knihovny také o zahraniční grantové prostředky. RK Karviná 

získala dotaci z Evropského fondu pro regionální rozvoj na projekt Česko-polské 

setkávání seniorů – moudré a radostné. Úspěšná byla také s projektem 

na doplňování fondu v polském jazyce Polskie oddziały bibliotek publicznych na 

terenie Zaolzia – pomoc w realizacji statutowych zamierzeń – udostępnianie 

źródeł informacji w jazyku polskim. Ţádost byla uplatněna u Stowarzyszenia 

Wspólnota Polska. MK v Mostech u Jablunkova realizuje od roku 2010 dvouletý 

projekt Česká, polská a regionální literatura a umění v obcích Mosty 

u Jablunkova a Węgierska Górka spolufinancovaný z Fondu mikroprojekty.  

V rámci projektu Uţ jsem čtenář – Kníţka pro prvňáčka, který pořádá Národní 

pedagogická knihovna J. A. Komenského v Praze, obdrţela MěK Vratimov 

120 knih na podporu zájmu o četbu v prvním roce školní docházky. Od 

regionálního výboru SKIP 10 získaly finanční podporu tyto knihovny – 

Ředitelka KMO Mgr. Miroslava Sabelová 
přebírá cenu 

„Městská knihovna roku 2010“ 



21 

 

MK Vřesina (2 000 Kč na projekt Z pohádky do pohádky) a MK Třanovice 

(3 500 Kč na letní aktivity pro děti). Díky nadačnímu fondu Prazdroj lidem získala 

MěK Třinec na vybudování M klubu – klubu pro mladé lidi částku 196 000 Kč.  

1100..  SSttaavv  aauuttoommaattiizzaaccee  vv  mmiikkrroorreeggiioonneecchh  

Také v roce 2010 vyuţily mnohé knihovny grantových prostředků z VISK 3 pro 

rozvoj automatizace.  

V knihovnách MS kraje se pouţívají tyto automatizované knihovnické systémy: 

 AKS DAWINCI v knihovnách části okresu Karviná. 

 AKS Clavius a LANius v okresech Frýdek-Místek, Karviná, Nový Jičín, 

Opava a Ostrava. 

 AKS PK-win v okrese Bruntál. 

Pozn.: Přehled o počtu webových stránek, on-line katalogů a e-maliových kontaktů 

viz příloha č. 21. 

1111..  EEddiiččnníí  aa  ppuubblliikkaaččnníí  ččiinnnnoosstt  

Knihovny MS kraje vydaly v roce 2010 řadu periodických i příleţitostných publikací. 

Výběrově uvádíme: 

 MěK Český Těšín – díky evropské dotaci vydala knihovna tyto dvě 

publikace: 

o Městská knihovna Český Těšín. Biblioteka Miejska Cieszyn – 

průvodce veřejnými knihovnami obou Těšínů 

o komiks Český Těšín a Cieszyn – dvě města nad jednou řekou. 

Průvodce pro děti a mimozemšťany 

 MěK Havířov – Kalendárium regionálních osobností 

2010 (Havířov a okolí), Havířov v květech – 

obnovená tradice, Výběr významných výročí r. 2010, 

Osobnosti Havířova a Horní Suché 

 MěK a IC Hradec nad Moravicí – čtvrtletní časopis 

pro děti Hradecký kniháček 

 Regionální knihovna Karviná – tištěná 

a elektronická verze periodické publikace SOVA 

 MěK Kopřivnice – almanach literárních prací 

Kopřivnická knihovna 1870-???, knihovnický 

občasník Drobečky z knihovny 

 MěK Krnov – básnická sbírka Rádobyl / Obzor 

 KPB v Opavě – elektronický časopis Občasník 

knihoven okresu Opava (OKOO) 

 Knihovna města Ostravy – Občasník Knihovna 

města Ostravy (přehled akcí konaných v daném 

měsíci), časopis Párek (informace o knihách 

a zajímavostech z kniţní i knihovnické oblasti), časopis Hudebníček 

Karvinský časopis Sova 

Ostravský elektronický  
časopis Párek 



22 

 

(informace hudebního oddělení KMO o akcích a zajímavostech z hudebního 

světa), časopis Marťan (časopis čtenářů dětského oddělení pobočky 

Dr. Martínka) 

 Knihovna & Šenovské muzeum Šenov – časopis Věstník 

 MK Raškovice – výkladový slovník Tradiční mluva podhůří Beskyd-údolí 

řeky Morávky a Mohelnice. Publikace obsahuje 2 800 hesel, historickou studii 

o počátcích osídlení regionu, odbornou stať Proměny jazyka a DVD ukázku 

tradiční mluvy. Projekt byl realizován za finanční podpory Nadace OKD 

a obce Raškovice.  

 MIC Třinec – Katalog neziskových organizací 

1111..11..  VVllaassttnníí  ddaattaabbáázzee  

Výběrově uvádíme: 

 MěK Český Těšín – Databáze regionálních osobností - Kdo je kdo (Český 

Těšín a Těšínské Slezsko), Adresář firem, institucí a organizací, databáze 

Literatura o Těšíně, Rešerše, Hudební rešerše14 

 K3 Bohumín – knihovna – databáze kulturně-společenských akcí Kam 

v Bohumíně15, databáze firem a sluţeb v Bohumíně a okolí16, databáze 

článků z periodik pro www stránky města Bohumína17 

 MěK Havířov – databáze Osobnosti regionu18 

 RK Karviná – databáze významných rodáků regionu Karvinska, 

faktografická databáze karvinských firem Infobox – Městský informační 

systém Karviná19, 

BiblioSet20 – zahrnuje 

následující produkty 

M.V.S., Kustod, 

Beletrie, Rešerše, 

Pokladna, EBS 

Těšínského Slezska, 

knihovna.info 

 KPB Opava – Opavské Slezsko v boji proti fašismu21, Autorské medailony22 

                                                
14

 Databáze knihovny [online]. [cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW: <http://www.knihovna.ctesin.cz/?lang=c&id=480>. 
15

 Kam v Bohumíně [online]. [cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW: <http://www.k3bohumin.cz/cz/kultura/kam-v-
bohumine/>. 
16

 Firmy, služby, podnikání [online]. [cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW:< http://www.mesto-
bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/>. 
17

 Novinové články [online]. [cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW: <http://www.mesto-
bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/>. 
18

 Osobnosti regionu [online]. [cit. 2011-04-29]. Dostupné z WWW: <http://www.knih-havirov.cz/cz/osobnosti-
regionu/abc.html>. 
19

 Infobox – Městský informační systém Karviná [online]. [cit. 2011-05-02]. Dostupné z WWW: 
<http://www.rkka.cz/infobox/>.  
20

 Biblioset [online]. [cit. 2011-05-02]. Dostupné z WWW: <http://www.biblioset.cz/>.  
21

 Opavské Slezsko v boji proti fašismu [online]. [cit. 2011-05-02]. Dostupné z WWW: 
<http://www.okpb.cz/web/index.php?set=medailony~cze~false~0&doc=archiv_svazu_bojovniku>. 
22

 Autorské medailony [online]. [cit. 2011-05-02]. Dostupné z WWW: 
<http://www.okpb.cz/web/index.php?set=default~cze~false~0&doc=medailony>. 

http://www.knihovna.ctesin.cz/?lang=c&id=480
http://www.k3bohumin.cz/cz/kultura/kam-v-bohumine/
http://www.k3bohumin.cz/cz/kultura/kam-v-bohumine/
http://www.mesto-bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/
http://www.mesto-bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/
http://www.mesto-bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/
http://www.mesto-bohumin.cz/cz/zpravodajstvi/novinove-clanky/
http://www.knih-havirov.cz/cz/osobnosti-regionu/abc.html
http://www.knih-havirov.cz/cz/osobnosti-regionu/abc.html
http://www.rkka.cz/infobox/
http://www.biblioset.cz/
http://www.okpb.cz/web/index.php?set=medailony~cze~false~0&doc=archiv_svazu_bojovniku
http://www.okpb.cz/web/index.php?set=default~cze~false~0&doc=medailony


23 

 

1122..  PPrrooppaaggaaccee  kknniihhoovveenn  nnaa  ffaacceebbooookkuu  

V roce 2010 propagovalo svou činnost na světové sociální síti facebook celkem 

23 knihoven z MS kraje. Nejvíce knihoven je z oblasti Frýdek-Místek (8 knihoven) 

a Karviná (4 knihovny). 

1133..  ZZaappoojjeenníí  kknniihhoovveenn  ddoo  cceelloossttááttnníí  pprroojjeekkttuu  BBeenncchhmmaarrkkiinngg  

Do projektu Benchmarking bylo v roce 2010 zapojeno celkem 26 knihoven MS kraje, 

coţ představuje mírný nárůst proti roku 2009 (23 knihoven).  

1144..  DDaallššíí  sskkuutteeččnnoossttii  

1144..11..  BBrruunnttáállsskkoo  

ObK Brantice 

 Knihovna se přestěhovala do zrekonstruovaných prostor. 

MK Liptaň 

 Knihovna se přestěhovala do jiných prostor. 

1144..22..  FFrrýýddeecckkoo--MMíísstteecckkoo  

MK Bystřice 

 Byla provedena rekonstrukce počítačové sítě a zakoupen nový server. V červnu 

proběhla anonymní dotazníková akce pro uţivatele zaměřená na sluţby knihovny.  

MěK Frýdek-Místek 

 Od 1. 1. 2010 došlo k rozšíření výpůjční doby při zachování stávajícího počtu 

zaměstnanců. Tato změna se setkala s velmi kladnou odezvou ze strany uţivatelů 

(zejména otevírací doba ve středy odpoledne). 

ObK Hrádek 

 Knihovna prošla v roce 2010 významnou změnou. 

Z důvodu celkové rekonstrukce provizorních 

prostor, kde knihovna původně sídlila, byla na 

dva měsíce uzavřena. V září došlo ke slavnostnímu 

otevření nové knihovny – plocha je téměř 3x větší, 

knihovna je částečně vybavena novým nábytkem 

(4 mobilní regály, které umoţňují zvětšit plochu při 

pořádání různých akcí), došlo k prodlouţení 

výpůjční doby.  

ObK Lučina 

 Knihovna se přestěhovala do nových prostor. 

 

 

Knihovna v Hrádku  
po rekonstrukci 



24 

 

MK Nýdek 

 Z důvodu rekonstrukce budovy, ve které knihovna sídlí, došlo k jejímu uzavření od 

1. 8. do 30. 10. Knihovna získala v podkroví nové prostory pro čítárnu 

a internetovou místnost.  

MK v Mostech u Jablunkova 

 Knihovna zakoupila novou projekční techniku a vybavení přednáškového sálu. 

Knihovna & Šenovské muzeum Šenov 

 Knihovna se přestěhovala do nových prostor. 

MěK Třinec 

 V dubnu zahájilo provoz nové oddělení 

specializované pro mladé lidi – M klub. Oddělení se 

zaměřuje na fantasy a sci-fi literaturu a komiksy. 

Součástí je multimediální studovna a volnočasový 

klub pro mladé (prostor s válecími pytli, herna se 

stolním fotbalem, šipky, místo pro poslech hudby). 

M klub nabízí široký výběr kvalitních deskových 

a strategických her a pořádá mnoţství zajímavých 

akcí.  

1144..33..  KKaarrvviinnsskkoo  

K3 Bohumín – knihovna 

 V květnu 2010 byla na základě hlášení krizového štábu provedena evakuace 

knihovny. Povodeň knihovnu naštěstí nezasáhla. V souvislosti s evakuací knihovny 

a uvolnění prostor došlo k částečné rekonstrukci oddělení pro dospělé čtenáře 

(např. poloţeny nové koberce, zhotoven nový nábytek, výměna části starších 

regálů, přidány regály nové). 

MěK Český Těšín 

 Knihovna rozšířila organizační strukturu o nové 

pracoviště – Čítárna & literární kavárna NOIVA. 

Nově otevřená multifunkční budova byla 

vybudována za přispění Evropského fondu pro 

regionální rozvoj. Vlastníkem budovy je Město 

Český Těšín, které určilo knihovnu 

provozovatelem. Knihovna vypracovala koncepci 

provozu a obsahovou náplň. Během půlročního 

provozu v roce 2010 bylo uspořádáno 66 kulturních 

akcí, Noivu navštívilo celkem 17 511 návštěvníků.  

 Koncem roku proběhla akce s názvem Daruj knihu – sbírka dětských knih pro děti 

z dětských domovů v Čeladné, Frýdku-Místku a Charitního domu pro matky v tísni 

v Českém Těšíne. Dětem bylo předáno cca 500 knih a nové hračky.  

 

M klub MěK Třinec 

Čítárna a kavárna NOIVA 



25 

 

MK Dolní Lutyně 

 Knihovna byla přestěhována do nových prostor v zrekonstruovaném kulturním 

domě a vybavena novým zařízením a technikou (regály, PC, notebook, diaprojektor, 

kopírka). Bylo zřízeno 22 studijních míst. V knihovně je k dispozici WIFI. 

MěK Havířov 

 Příprava na rekonstrukci křídla G Magistrátu města Havířov na Městskou knihovnu 

Havířov. 

RK Karviná 

 Proběhla celková rekonstrukce ústřední budovy RKK včetně vybavení nábytkem. 

Slavnostní otevření se plánuje v roce 2011. 

 Knihovna navázala spolupráci s Oravskou kniţnicou A. Habovštiaka v Dolnom 

Kubíně v rámci projektu Darujme si kúsok historických tradícií, který je 

spolufinancován z EU.  

1144..44..  NNoovvoojjiiččíínnsskkoo  

MK Dub 

 Pobočka MK Starého Jičína byla na konci roku 2010 definitivně uzavřena 

a zrušena.  

MěK Frenštát pod Radhoštěm 

 Prostor čajovny Magnólie byl pronajat soukromému nájemci, který změnil 

interiérové vybavení (niţší kapacita). Z tohoto důvodu pořádá knihovna akce 

s předpokládanou vyšší návštěvností v jiných prostorách Domu kultury.  

MěK Kopřivnice 

 Knihovna ukončila smlouvu o knihovnických sluţbách s MK Závišice a převzala část 

svého knihovního fondu vydaného po roce 1989 zpět. Obec Závišice uzavřela od 

pololetí 2010 smlouvu s MěK Nový Jičín.  

MK Libhošť 

 Od 1. 1. 2011 došlo k osamostatnění pobočky MěK Nový Jičín–Libhošť. V seznamu 

obsluhovaných knihoven na rok 2011 figuruje jiţ jako samostatná MK Libhošť.  

MK Lichnov 

 Knihovna byla přestěhována do jiné budovy v centru obce. 

MěK Nový Jičín 

 Na podzim 2010 bylo zakoupeno nové sluţební vozidlo pro Městské kulturní 

středisko Nový Jičín, které slouţí také pro poskytování sluţeb v rámci RF. 

MěK Příbor 

 V květnu 2010 byla knihovna přestěhována zpět do prostor bývalého piaristického 

kláštera, které prošly rozsáhlou rekonstrukcí. Knihovna byla kompletně vybavena 



26 

 

novým nábytkem, PC, nainstalován kamerový 

a zabezpečovací systém. Dne 27. května 2010 

proběhlo slavnostní otevření. 

MK Rybí 

 V říjnu 2010 došlo k přestěhování do nových prostor. 

Knihovna nyní sídlí v budově obecního úřadu a byla 

vybavena novým nábytkem a PC. 

MěK Štramberk 

 Připravuje se prodej budovy, ve které se knihovna nyní nachází. Od budoucího 

majitele je přislíbeno zachování knihovny. 

MK Vřesina 

 Knihovna má nové logo, jehoţ autorem je Adolf Dudek. 

1144..55..  OOppaavvsskkoo  

MK Bohuslavice 

 Knihovna se přestěhovala do nově zrekonstruovaných prostor obecního úřadu. 

MK Budišovice 

 Knihovna byla v průběhu roku přestěhována z budovy obecního úřadu do nově 

zrekonstruovaných prostor MŠ. 

MK Jakubčovice 

 Z důvodu rekonstrukce kulturního domu, ve kterém sídlí také knihovna, došlo 

k jejímu uzavření od 20. března 2010 do 24. května 2010. Při rekonstrukci byly 

vyměněny okna a dveře, knihovna byla nově vymalována. 

MěK Hlučín 

 V knihovně proběhla řada organizačních změn – v červnu nastoupila nová vedoucí, 

došlo k redukci pracovních míst a výraznému omezení výpůjční doby pro veřejnost. 

MK Chvalíkovice 

 Knihovna byla zrekonstruována, došlo k rozšíření půjčovny. 

MK Pavla Křiţkovského Holasovice 

 Došlo ke kompletní rekonstrukci knihovny. 

ObK Mladecko 

 Knihovna se přestěhovala do zrekonstruovaných prostor v jiné budově. 

KPB Opava 

 Knihovnu poznamenalo krácení rozpočtu – došlo k poklesu pracovních úvazků, 

v důsledku toho omezení půjčovní doby některých pracovišť a poboček, nebyly 

MěK Příbor 

Logo MK Vřesina 



27 

 

realizovány všechny plánované akce v plném rozsahu, pouze nezbytné opravy 

a údrţba pracovišť, všechny provozy knihovny pracovaly v nezměněných 

prostorových podmínkách. 

 Uskutečnila se první etapa modernizace archivu KPBO, ve kterém byly 

nainstalovány pojezdové regály.  

MK Píšť 

 Připravuje se rekonstrukce a stěhování knihovny. 

1144..66..  OOssttrraavvsskkoo  

Knihovna města Ostravy 

 Na jaře byly instalovány dva biblioboxy (před hlavní 

vchod ústřední knihovny a před pobočku Dr. 

Martínka) – nová sluţba umoţňuje vrácení knih i 

mimo otevírací hodiny knihovny. 

 Došlo k přestavbě a prostorovým úpravám na 

pobočce Hladnovská. 

 V ústřední knihovně došlo k reorganizaci oddělení 

pro dospělé a studovny (studovna, čítárna a 

regionální oddělení byly přemístěny na galerii). 

Uvolněných prostor čítárny vyuţila půjčovna pro dospělé pro přehlednější 

rozmístění Sci-fi klubu a rozšíření volného výběru. 

 Od roku 2010 došlo ke zvýšení registračního poplatku. Knihovna se nesetkala se 

zápornou reakcí ze strany uţivatelů.  

 Do činnosti knihovny se zapojují i dobrovolníci – podílejí se na roznášce knih 

imobilním uţivatelům nebo při realizaci výtvarných dílen a jiných akcí knihovny 

(zejména v sobotu). 

 Na 15 pobočkách jsou pro děti k dispozici PlayStationy. 

 Pobočky, které pořádají knihovnické lekce a besedy pro děti, začaly pouţívat 

jednotný objednací systém pro školy – umoţňuje náhled informací o tématech 

a volných termínech, které si mohou zarezervovat. Nabídka je umístěna na 

webových stránkách KMO u konkrétní pobočky. 

1155..  VVýýkkoonn  rreeggiioonnáállnníícchh  ffuunnkkccíí  vv  MMoorraavvsskkoosslleezzsskkéémm  kkrraajjii  

Výkonem regionální funkcí v MS kraji bylo v roce 2010 pověřeno 15 knihoven. 

Podrobná Roční zpráva hodnocení výkonů regionálních funkcí v Moravskoslezském 

kraji za rok 2010 je přístupná na webových stránkách MSVK.23  

                                                
23

 Roční zpráva hodnocení výkonů regionálních funkcí v Moravskoslezském kraji za rok 2010 [online]. [cit. 2011-04-28]. 

Dostupné z WWW: <http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_zpravarf.pdf>. 

Bibliobox před vchodem 
do ústřední knihovny KMO 

http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_zpravarf.pdf


28 

 

1166..    ZZáávvěěrr  

Tento rozbor byl zpracován na základě statistických výkazů knihoven 

Moravskoslezského kraje a jejich komentářů, materiálů dodaných knihovnami 

a informací z jejich webových stránek. 

Rozbor je dostupný na webových stránkách MSVK24.  

                                                
24

 Rozbor činnosti vybraných knihoven poskytujících VKIS v Moravskoslezském kraji v roce 2010 [online]. [cit. 2011-05-

27]. Dostupné z WWW: <http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_rozbor-vkis_msk.pdf>. 

http://www.svkos.cz/data/soubory/2010_rozbor-vkis_msk.pdf


29 

 

Vysvětlivky – zkratky 

AKS  automatizovaný knihovnický a informační systém 
KČT  Klub českých turistů 
KF  knihovní fond 
KMO  Knihovna města Ostravy 
KPB  Knihovna Petra Bezruče Opava 
MěK  městská knihovna 
MK  místní knihovna 
MSK  Moravskoslezský kraj 
MSVK  Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě 
MVS  meziknihovní výpůjční sluţba 
ObK  obecní knihovna 
RKK  Regionální knihovna Karviná 
RF  regionální funkce 
VISK  Veřejné knihovnické a informační sluţby 



30 

 

Příloha č. 1 

Krajský rozbor číselných výsledků knihoven v MS kraji za rok 2009 a 2010 (včetně MSVK) 

  2009 2010 

KNIHOVNÍ FOND 5 051 698 5 097 747 

počet svazků na 1 obyvatele 4,0 4,1 

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 2 007 460 2 019 787 

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 39,74% 39,62% 

počet exemplářů docházejících periodik 10 290 9 955 

přírůstky knihovních jednotek 206 498 191 622 

úbytky knihovních jednotek 165 646 145 069 

ČTENÁŘI 159 992 169 002 

% čtenářů z počtu obyvatel 12,81% 13,60% 

čtenáři do 15 let 42 870 45 058 

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 26,80% 26,66% 

NÁVŠTĚVNÍCI 3 573 801 4 206 714 

počet návštěv na 1 čtenáře 22,3 24,9 

VÝPŮJČKY 7 779 472 7 975 107 

počet výpůjček na 1 obyvatele 6,2 6,4 

výpůjčky pro dospělé 4 872 600 5 105 091 

výpůjčky naučné literatury pro dospělé 1 450 228 1 545 246 

% výpůjček naučné literatury z celkových výpůjček 22,49% 23,01% 

výpůjčky pro děti do 15 let 1 154 885 1 204 631 

výpůjčky naučné literatury pro děti do 15 let 299 179 289 600 
% výpůjček naučné literatury pro děti do 15 let 
z celkových výpůjček pro děti do 15 let 25,91% 24,04% 

DALŠÍ ÚDAJE     

MVS (vyřízené poţadavky) 9 408 10 187 

vzdělávací a výchovné kolektivní akce 11 471 12 387 

vydané publikace 20 19 

počet studijních míst 3 498 3 790 

počet PC pro uţivatele 1 016 1 056 

z toho napojených na internet 882 917 

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ     

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 590,7 585,3 

náklady na nákup KF (v Kč) 37 205 331 35 984 834 

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 29,78 28,95 



31 

 

Příloha č. 2 

Krajský rozbor číselných výsledků knihoven v MS kraji za rok 2009 a 2010 (bez MSVK) 

  2009 2010 

KNIHOVNÍ FOND 4 003 688 4 026 603 

počet svazků na 1 obyvatele 3,20 3,24 

svazky naučné literatury z celkového počtu KF 1 335 827 1 324 487 

% svazků naučné literatury z celkového počtu KF 33,36% 32,89% 

počet exemplářů docházejících periodik 6 616 6 261 

přírůstky knihovních jednotek 178 046 161 966 

úbytky knihovních jednotek 154 714 138 547 

ČTENÁŘI 150 959 158 912 

% čtenářů z počtu obyvatel 12,08% 12,79% 

čtenáři do 15 let 42 870 45 058 

% čtenářů do 15 let z celkového počtu čtenářů 28,40% 28,35% 

NÁVŠTĚVNÍCI 3 091 864 3 557 785 

počet návštěv na 1 čtenáře 20,5 22,4 

VÝPŮJČKY 7 424 137 7 478 932 

počet výpůjček na 1 obyvatele 5,9 6,0 

výpůjčky pro dospělé 4 592 861 4 685 811 

výpůjčky naučné literatury pro dospělé 1 170 489 1 125 966 

% výpůjček naučné literatury z celkových výpůjček 19,80% 18,93% 

výpůjčky pro děti do 15 let 1 154 885 1 204 631 

výpůjčky naučné literatury pro děti do 15 let 299 179 289 600 
% výpůjček naučné literatury pro děti do 15 let 
z celkových výpůjček pro děti do 15 let 25,91% 24,04% 

DALŠÍ ÚDAJE     

MVS (vyřízené poţadavky) 5 782 6 055 

vzdělávací a výchovné kolektivní akce 11 412 12 291 

vydané publikace 16 16 

počet studijních míst 3 380 3 672 

počet PC pro uţivatele 990 1 030 

z toho napojených na internet 869 904 

ZAMĚSTNANCI, HOSPODAŘENÍ     

zaměstnanci knihoven (přepočtený stav) 521,7 516,3 

náklady na nákup KF (v Kč) 30 179 439 28 847 859 

náklady na nákup KF na 1 obyvatele (v Kč) 24,15 23,21 



32 

 

Příloha č. 3 

Knihovny v Moravskoslezském kraji 

 
knihovny 

pověřené RF 
pobočky profesionální pobočky neprofesionální pobočky CELKEM 

BRUNTÁL 1 1 8 5 41 2 58 

BRUŠPERK 1 0 5 1 2 1 10 

DOBRÁ 1 0 0 0 7 0 8 

FRÝDEK-MÍSTEK 1 6 5 2 14 2 30 

FRÝDLANT N. O. 1 0 2 0 4 0 7 

HAVÍŘOV 1 10 2 3 0 0 16 

HOLASOVICE 1 3 0 0 11 9 24 

HRADEC N. M. 1 5 0 0 13 1 20 

KARVINÁ 1 8 12 7 0 0 28 

NOVÝ JIČÍN 1 5 14 16 38 9 83 

OPAVA 1 8 10 2 29 0 50 

OSTRAVA 1 26 0 0 0 0 27 

TŘINEC 1 8 10 0 15 0 34 

VÍTKOV 1 3 0 0 8 4 16 

VRATIMOV 1 1 2 1 1 0 6 

CELKEM 15 84 70 37 183 28 417 

 



33 

 

Příloha č. 4 

Počet obyvatel – oblasti a sídla oblastí
25

 

  

OBLASTI SÍDLA OBLASTÍ      

celkem děti do 15 let celkem děti do 15 let 

2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

BRUNTÁL 98 288 98 620 14 442 14 437 17 471 17 386 2 668 2 451 

BRUŠPERK 19 392 19 704 2 788 2 900 3 809 3 893 558 540 

DOBRÁ 7 686 7 856 1 056 1 150 3 028 3 060 414 382 

FRÝDEK-MÍSTEK 91 550 91 669 12 130 23 830 59 751 59 325 8 445 7 750 

FRÝDLANT N. O. 17 993 18 173 2 497 2 571 9 751 9 786 1 339 1 257 

HAVÍŘOV 138 933 137 894 18 731 18 924 83 180 82 356 11 091 10 214 

HOLASOVICE 11 071 11 162 1 704 1 726 1 386 1 395 222 200 

HRADEC N. M. 15 602 15 680 2 330 2 342 5 388 5 429 851 784 

KARVINÁ 135 231 133 772 18 498 18 621 63 203 61 754 8 421 7 651 

NOVÝ JIČÍN 160 074 158 540 22 380 23 901 26 166 24 455 3 854 3 413 

OPAVA 141 637 141 731 20 443 20 693 59 753 59 564 8 347 7 824 

OSTRAVA 313 936 310 761 43 592 43 371 313 936 310 761 43 588 39 953 

TŘINEC 79 964 80 040 11 897 11 895 37 892 37 681 5 334 4 944 

VÍTKOV 10 645 10 635 1 657 1 655 6 188 6 164 913 837 

VRATIMOV 13 383 13 323 2 027 2 106 7 043 6 962 993 958 

CELKEM 1 255 385 1 249 560 176 172 190 122 697 945 689 971 97 038 89 158 

                                                
25

 Údaje ze statistiky KULT (MK) 12-01 



34 

 

Příloha č. 5 

Knihovny fondy (1) – oblasti  

OBLAST 
počet knihovních jednotek celkem přírůstky knihovních jednotek  

2009 2010 index 2009 2010 index 

BRUNTÁL 451 054 456 613 101,23 16 946 14 796 87,31 

BRUŠPERK 95 663 96 582 100,96 3 392 3 320 97,88 

DOBRÁ 43 912 44 908 102,27 1 460 1 493 102,26 

FRÝDEK-MÍSTEK 285 204 288 270 101,08 8 094 6 974 86,16 

FRÝDLANT N. O. 70 950 72 570 102,28 3 199 2 552 79,77 

HAVÍŘOV 381 894 388 966 101,85 20 837 20 347 97,65 

HOLASOVICE 64 756 63 767 98,47 2 820 4 083 144,79 

HRADEC N. M. 60 433 61 255 101,36 2 540 2 440 96,06 

KARVINÁ 422 615 414 655 98,12 15 884 15 600 98,21 

NOVÝ JIČÍN 589 938 588 682 99,79 27 221 21 260 78,10 

OPAVA 454 312 457 190 100,63 19 309 19 872 102,92 

OSTRAVA 710 043 724 039 101,97 35 417 33 618 94,92 

TŘINEC 268 085 262 681 97,98 15 610 10 216 65,45 

VÍTKOV 40 342 41 117 101,92 2 640 2 424 91,82 

VRATIMOV 64 487 65 308 101,27 2 677 2 971 110,98 

CELKEM 4 003 688 4 026 603 100,57 178 046 161 966 90,97 

 



35 

 

Příloha č. 6 

Knihovní fondy (2) – oblasti  

OBLAST 

počet k. j. 
na 1 obyvatele       

dotace na KF 
na 1 uţivatele 

dotace na KF 
na 1 obyvatele 

2009 2010 2009 2010 2009 2010 

BRUNTÁL 4,59 4,63 266,77 226,83 28,64 23,94 

BRUŠPERK 4,93 4,90 257,72 252,69 32,02 29,92 

DOBRÁ 5,71 5,72 398,41 286,23 33,80 26,60 

FRÝDEK-MÍSTEK 3,12 3,14 166,58 120,02 18,77 14,36 

FRÝDLANT N. O. 3,94 3,99 208,42 152,24 23,98 18,01 

HAVÍŘOV 2,75 2,82 275,93 250,12 28,68 28,04 

HOLASOVICE 5,85 5,71 401,83 689,99 40,32 73,01 

HRADEC N. M. 3,87 3,91 352,50 294,48 25,26 22,84 

KARVINÁ 3,13 3,10 202,84 177,91 23,58 22,87 

NOVÝ JIČÍN 3,69 3,71 217,22 202,46 22,47 21,81 

OPAVA 3,21 3,23 154,48 156,33 24,95 25,71 

OSTRAVA 2,26 2,33 153,74 139,10 20,31 20,07 

TŘINEC 3,35 3,28 224,48 189,70 25,16 22,16 

VÍTKOV 3,79 3,87 338,93 376,29 39,77 42,49 

VRATIMOV 4,82 4,90 260,88 255,73 28,21 28,62 

CELKEM 3,19 3,22 199,92 181,53 24,04 23,09 



36 

 

Příloha č. 7 

Uţivatelé – oblasti  

  Počet registrovaných uţivatelů celkem Registrování uţivatelé do 15 let 

OBLAST 
2009 2010 index 

% z počtu 
2009 2010 index 

% z počtu 
obyvatel 

% z počtu 
obyvatel 

do 15 let   
 obyvatel   

BRUNTÁL 10 553 10 409 98,64 10,55 3 038 3 021 99,44 29,02 20,93 

BRUŠPERK 2 409 2 333 96,85 11,84 780 774 99,23 33,18 26,69 

DOBRÁ 652 730 111,96 9,29 229 263 114,85 36,03 22,87 

FRÝDEK-MÍSTEK 10 314 10 964 106,30 11,96 2 580 2 836 109,92 25,87 11,90 

FRÝDLANT N. O. 2 070 2 150 103,86 11,83 423 506 119,62 23,53 19,68 

HAVÍŘOV 14 441 15 457 107,04 11,21 4 098 4 488 109,52 29,04 23,72 

HOLASOVICE 1 111 1 181 106,30 10,58 476 470 98,74 39,80 27,23 

HRADEC N. M. 1 118 1 216 108,77 7,76 394 466 118,27 38,32 19,90 

KARVINÁ 15 718 17 196 109,40 12,85 4 455 4 548 102,09 26,45 24,42 

NOVÝ JIČÍN 16 561 17 081 103,14 10,77 4 690 4 880 104,05 28,57 20,42 

OPAVA 22 876 23 310 101,90 16,45 6 278 6 463 102,95 27,73 31,23 

OSTRAVA 41 479 44 845 108,11 14,43 11 355 12 198 107,42 27,20 28,12 

TŘINEC 8 961 9 348 104,32 11,68 3 220 3 291 102,20 35,21 27,67 

VÍTKOV 1 249 1 201 96,16 11,29 445 433 97,30 36,05 26,16 

VRATIMOV 1 447 1 491 103,04 11,19 409 421 102,93 28,24 19,99 

CELKEM 150 959 158 912 105,27 12,72 42 870 45 058 105,10 28,35 23,70 



37 

 

Příloha č. 8 

Uţivatelé – sídla oblastí 

Sídla oblastí 

počet registrovaných uţivatelů 
celkem 

počet registrovaných uţivatelů do 15 let počet návštěvníků knihovny  

2009 2010 index 
% z počtu 
obyvatel 

2009 2010 index 
% z počtu 
čtenářů 

% z počtu 
obyvatel  
do 15 let 

2009 2010 index 

BRUNTÁL 2 305 2 400 104,12 13,80 590 625 105,93 26,04 25,50 83 792 100 879 120,39 

BRUŠPERK 614 589 95,93 15,13 213 178 83,57 30,22 32,96 10 254 9 051 88,27 

DOBRÁ 344 410 119,19 13,40 117 153 130,77 37,32 40,05 5 484 6 479 118,14 
FRÝDEK-
MÍSTEK 8 315 8 958 107,73 15,10 1 988 2 244 112,88 25,05 28,95 207 717 228 815 110,16 

FRÝDLANT N.O. 1 046 1 048 100,19 10,71 268 284 105,97 27,10 22,59 18 708 17 259 92,25 

HAVÍŘOV 7 999 8 544 106,81 10,37 2 276 2 419 106,28 28,31 23,68 236 782 252 358 106,58 

HOLASOVICE 342 377 110,23 27,03 123 132 107,32 35,01 66,00 5 486 5 511 100,46 

HRADEC N. M. 630 638 101,27 11,75 233 232 99,57 36,36 29,59 9 930 10 770 108,46 

KARVINÁ 8 505 8 327 97,91 13,48 2 240 1 817 81,12 21,82 23,75 223 088 286 476 128,41 

NOVÝ JIČÍN 3 362 3 339 99,32 13,65 955 934 97,80 27,97 27,37 63 652 68 587 107,75 

OPAVA 14 741 15 104 102,46 25,36 3 022 3 102 102,65 20,54 39,65 265 704 307 294 115,65 

OSTRAVA 41 479 44 845 108,11 14,43 11 355 12 198 107,42 27,20 30,53 772 150 893 233 115,68 

TŘINEC 4 385 4 583 104,52 12,16 1 220 1 255 102,87 27,38 25,38 115 972 111 766 96,37 

VÍTKOV 853 793 92,97 12,87 250 239 95,60 30,14 28,55 13 206 13 369 101,23 

VRATIMOV 735 752 102,31 10,80 203 198 97,54 26,33 20,67 10 832 13 023 120,23 

CELKEM 95 655 100 707 105,28 14,60 25 053 26 010 103,82 25,83 29,17 2 042 757 2 324 870 113,81 



38 

 

Příloha č. 9 

Návštěvníci: fyzické návštěvy – návštěvy on-line sluţeb 

  Návštěvníci celkem  Fyzické návštěvy   Návštěvy online sluţeb  

OBLAST 
2009 2010 index 2009 2010 index 2009 2010 index 

  

BRUNTÁL 263 833 300 195 113,78 183 016 187 497 102,45 80 817 112 698 139,45 

BRUŠPERK 34 426 34 765 100,98 32 986 33 314 100,99 1 440 1 451 100,76 

DOBRÁ 9 327 10 667 114,37 9 142 10 490 114,75 185 177 95,68 

FRÝDEK-MÍSTEK 231 163 250 930 108,55 190 610 202 905 106,45 40 553 48 025 118,43 

FRÝDLANT N. O. 36 657 34 194 93,28 35 591 32 858 92,32 1 066 1 336 125,33 

HAVÍŘOV 500 470 602 805 120,45 374 995 402 294 107,28 125 475 200 511 159,80 

HOLASOVICE 16 347 17 497 107,03 15 653 16 751 107,01 694 746 107,49 

HRADEC N. M. 14 996 17 590 117,30 14 532 16 997 116,96 464 593 127,80 

KARVINÁ 359 188 459 857 128,03 285 991 304 724 106,55 73 197 155 133 211,94 

NOVÝ JIČÍN 270 209 303 142 112,19 239 603 266 378 111,17 30 606 36 764 120,12 

OPAVA 356 696 401 761 112,63 285 792 263 176 92,09 70 904 138 585 195,45 

OSTRAVA 772 150 893 233 115,68 603 126 654 254 108,48 169 024 238 979 141,39 

TŘINEC 186 571 184 690 98,99 158 372 158 976 100,38 28 199 25 714 91,19 

VÍTKOV 18 113 18 133 100,11 16 909 16 356 96,73 1 204 1 777 147,59 

VRATIMOV 21 718 28 326 130,43 21 429 26 683 124,52 289 1 643 568,51 

CELKEM 3 091 864 3 557 785 115,07 2 467 747 2 593 653 105,10 624 117 964 132 154,48 



39 

 

Příloha č. 10 

Výpůjčky KF celkem – oblasti             * za rok 2009 se údaj nevykazoval 

OBLAST 

výpůjčky knihovních jednotek výpůjčky absenční výpůjčky prezenční 

2009 2010 index 2009* 2010 2009* 2010 

BRUNTÁL 615 908 602 105 97,76   392 362   33 879 

BRUŠPERK 131 688 123 770 93,99   102 901   56 

DOBRÁ 36 160 35 518 98,22   28 678   75 

FRÝDEK - MÍSTEK 601 783 595 537 98,96   458 614   72 735 

FRÝDLANT N. O. 116 280 108 546 93,35   77 319   2 151 

HAVÍŘOV 881 550 872 564 98,98   647 262   49 560 

HOLASOVICE 53 934 52 201 96,79   37 671   0 

HRADEC N. M. 47 620 50 345 105,72   42 296   544 

KARVINÁ 836 671 868 031 103,75   592 852   92 197 

NOVÝ JIČÍN 863 710 871 433 100,89   688 670   36 538 

OPAVA 876 039 852 802 97,35   663 797   15 597 

OSTRAVA 1 824 295 1 897 939 104,04   1 390 110   113 930 

TŘINEC 390 734 404 131 103,43   284 689   10 762 

VÍTKOV 65 170 64 004 98,21   53 569   0 

VRATIMOV 82 595 80 006 96,87   51 700   61 

CELKEM 7 424 137 7 478 932 100,74   5 512 490   428 085 



40 

 

Příloha č. 11 

Výpůjčky KF – literatura pro dospělé (knihy a časopisy) – oblasti  

OBLAST 

naučná literatura - dospělí krásná literatura - dospělí 
% literatury pro    

dosp. z celk. výp.   

2009 2010 index % z celk. % z výp. 2009 2010 index % z celk. 2009 2010 

      výpůjček pro dosp.       výpůjček     

BRUNTÁL 123 071 117 480 95,46 19,51 28,92 296 032 288 800 97,56 47,97 68,05 67,48 

BRUŠPERK 13 168 10 337 78,50 8,35 13,02 68 397 69 060 100,97 55,80 61,94 64,15 

DOBRÁ 3 280 3 345 101,98 9,42 15,90 16 982 17 688 104,16 49,80 56,03 59,22 

FRÝDEK-MÍSTEK 95 434 96 166 100,77 16,15 28,67 248 229 239 302 96,40 40,18 57,11 56,33 

FRÝDLANT N. O. 18 572 13 664 73,57 12,59 16,83 64 015 67 538 105,50 62,22 71,02 74,81 

HAVÍŘOV 142 657 138 715 97,24 15,90 24,57 413 130 425 946 103,10 48,82 63,05 64,71 

HOLASOVICE 4 072 2 966 72,84 5,68 9,61 25 203 27 904 110,72 53,45 54,28 59,14 

HRADEC N. M. 3 727 4 113 110,36 8,17 13,45 24 688 26 469 107,21 52,58 59,67 60,74 

KARVINÁ 113 683 110 991 97,63 12,79 23,00 327 300 371 664 113,55 42,82 52,71 55,60 

NOVÝ JIČÍN 137 796 129 477 93,96 14,86 21,67 454 037 467 973 103,07 53,70 68,52 68,56 

OPAVA 132 508 127 162 95,97 14,91 25,12 369 027 379 028 102,71 44,45 57,25 59,36 

OSTRAVA 304 232 298 855 98,23 15,75 24,72 860 394 910 008 105,77 47,95 63,84 63,69 

TŘINEC 59 679 58 134 97,41 14,38 23,52 178 257 189 025 106,04 46,77 60,89 61,16 

VÍTKOV 7 130 5 129 71,94 8,01 12,43 34 925 36 126 103,44 56,44 64,53 64,46 

VRATIMOV 11 480 9 432 82,16 11,79 17,88 41 756 43 314 103,73 54,14 64,45 65,93 

CELKEM 1 170 489 1 125 966 96,20 15,06 24,03 3 422 372 3 559 845 104,02 47,60 61,86 62,65 



41 

 

Příloha č. 12 

Výpůjčky KF – literatura pro děti (knihy a časopisy) – oblasti  

OBLAST 

naučná literatura - děti krásná literatura - děti 

 % literatury pro    

děti z celk. výp.    

2009 2010 index % z celk. % z výp.  2009 2010 index % z celk. 2009 2010 

      výpůjček  pro děti         výpůjček     

BRUNTÁL 26 639 26 628 99,96 4,42 26,10 71 756 75 383 105,05 12,52 15,98 16,94 

BRUŠPERK 4 937 3 968 80,37 3,21 25,13 13 722 11 821 86,15 9,55 14,17 12,76 

DOBRÁ 1 910 1 913 100,16 5,39 34,53 3 419 3 627 106,08 10,21 14,74 15,60 

FRÝDEK-MÍSTEK 21 053 21 904 104,04 3,68 24,35 62 248 68 065 109,34 11,43 13,84 15,11 

FRÝDLANT N. O. 3 190 2 765 86,68 2,55 19,59 12 706 11 352 89,34 10,46 13,67 13,01 

HAVÍŘOV 35 924 32 031 89,16 3,67 23,56 98 341 103 946 105,70 11,91 15,23 15,58 

HOLASOVICE 4 415 3 312 75,02 6,34 22,06 12 201 11 703 95,92 22,42 30,81 28,76 

HRADEC N. M. 1 707 1 675 98,13 3,33 17,79 8 097 7 743 95,63 15,38 20,59 18,71 

KARVINÁ 35 646 34 633 97,16 3,99 25,51 89 141 101 130 113,45 11,65 14,91 15,64 

NOVÝ JIČÍN 29 845 27 876 93,40 3,20 22,43 92 006 96 417 104,79 11,06 14,11 14,26 

OPAVA 37 337 33 954 90,94 3,98 20,85 123 715 128 891 104,18 15,11 18,38 19,10 

OSTRAVA 70 853 74 866 105,66 3,94 26,68 190 092 205 745 108,23 10,84 14,30 14,79 

TŘINEC 19 030 18 759 98,58 4,64 21,40 59 597 68 915 115,64 17,05 20,12 21,69 

VÍTKOV 3 043 2 240 73,61 3,50 16,36 10 430 11 452 109,80 17,89 20,67 21,39 

VRATIMOV 3 650 3 076 84,27 3,84 25,81 8 235 8 841 107,36 11,05 14,39 14,90 

CELKEM 299 179 289 600 96,80 3,87 24,04 855 706 915 031 106,93 12,23 15,56 16,11 



42 

 

Příloha č. 13 

Výpůjčky KF celkem – sídla oblastí  

Sídla oblastí 

výpůjčky knihovních jednotek 

2009 2010 index 

BRUNTÁL 155 679 142 848 91,76 

BRUŠPERK 35 624 32 615 91,55 

DOBRÁ 20 898 20 779 99,43 

FRÝDEK-MÍSTEK 508 757 505 138 99,29 

FRÝDLANT N. O. 73 855 67 692 91,66 

HAVÍŘOV 500 170 483 453 96,66 

HOLASOVICE 22 212 21 647 97,46 

HRADEC N. M. 34 933 35 533 101,72 

KARVINÁ 431 399 429 279 99,51 

NOVÝ JIČÍN 203 326 201 195 98,95 

OPAVA 544 573 534 430 98,14 

OSTRAVA 1 824 295 1 897 939 104,04 

TŘINEC 201 443 213 216 105,84 

VÍTKOV 48 508 46 918 96,72 

VRATIMOV 40 717 40 370 99,15 

CELKEM 4 646 389 4 673 052 100,57 



43 

 

Příloha č. 14 

Výpůjčky KF – literatura pro dospělé (knihy a časopisy) – sídla oblastí  

Sídla oblastí 

naučná literatura - dospělí krásná literatura - dospělí 
% literatury pro    

dosp. z celk. výp.   

2009 2010 index 
% z výp. 
celkem 

% z výp. 
pro 

dosp. 
2009 2010 index 

% z výp. 
celkem 

2009 2010 

BRUNTÁL 40 613 36 689 90,34 25,68 34,18 76 739 70 639 92,05 49,45 75,38 75,13 

BRUŠPERK 3 985 3 624 90,94 11,11 16,83 17 917 17 905 99,93 54,90 61,48 66,01 

DOBRÁ 2 229 2 549 114,36 12,27 19,29 10 361 10 668 102,96 51,34 60,24 63,61 

FRÝDEK-MÍSTEK 84 311 87 218 103,45 17,27 31,66 195 674 188 234 96,20 37,26 55,03 54,53 

FRÝDLANT N. O. 12 988 10 130 78,00 14,96 19,60 39 989 41 542 103,88 61,37 71,73 76,33 

HAVÍŘOV 82 958 79 480 95,81 16,44 26,14 225 520 224 537 99,56 46,44 61,67 62,88 

HOLASOVICE 2 114 1 313 62,11 6,07 10,80 9 044 10 841 119,87 50,08 50,23 56,15 

HRADEC N. M. 3 153 3 478 110,31 9,79 16,27 17 158 17 899 104,32 50,37 58,14 60,16 

KARVINÁ 55 648 53 856 96,78 12,55 24,17 142 490 168 941 118,56 39,35 45,93 51,90 

NOVÝ JIČÍN 36 556 35 288 96,53 17,54 26,28 95 151 99 000 104,05 49,21 64,78 66,75 

OPAVA 85 672 89 744 104,75 16,79 28,22 222 082 228 251 102,78 42,71 56,51 59,50 

OSTRAVA 304 232 298 855 98,23 15,75 24,72 860 394 910 008 105,77 47,95 63,84 63,69 

TŘINEC 36 546 36 077 98,72 16,92 24,89 101 616 108 862 107,13 51,06 68,59 67,98 

VÍTKOV 6 367 4 276 67,16 9,11 13,87 25 707 26 554 103,29 56,60 66,12 65,71 

VRATIMOV 6 568 4 588 69,85 11,36 17,31 20 697 21 922 105,92 54,30 66,96 65,67 

CELKEM 763 940 747 165 97,80 15,99 25,83 2 060 539 2 145 803 104,14 45,92 60,79 61,91 



44 

 

Příloha č. 15 

Výpůjčky KF – literatura pro děti (knihy a časopisy) – sídla oblastí  

Sídla oblastí 

naučná literatura - děti krásná literatura - děti 
% literatury pro 

děti z výp.celkem    

2009 2010 index 
% z výp. 
celkem 

% z výp. 
pro děti  

2009 2010 index 
% z výp. 
celkem 

% z výp. 
pro děti  

2009 2010 

BRUNTÁL 5 006 4 128 82,46 2,89 23,46 12 989 13 471 103,71 9,43 76,54 11,56 12,32 

BRUŠPERK 835 835 100,00 2,56 23,10 3 656 2 780 76,04 8,52 76,90 12,61 11,08 

DOBRÁ 1 213 1 125 92,75 5,41 33,99 1 850 2 185 118,11 10,52 66,01 14,66 15,93 

FRÝDEK-MÍSTEK 17 460 18 541 106,19 3,67 25,70 48 243 53 617 111,14 10,61 74,30 12,91 14,28 

FRÝDLANT N. O. 2 003 1 756 87,67 2,59 20,83 8 732 6 676 76,45 9,86 79,17 14,54 12,46 

HAVÍŘOV 16 761 15 404 91,90 3,19 21,88 52 815 54 997 104,13 11,38 78,12 13,91 14,56 

HOLASOVICE 2 020 1 282 63,47 5,92 21,06 4 642 4 805 103,51 22,20 78,94 29,99 28,12 

HRADEC N. M. 1 239 1 085 87,57 3,05 19,02 5 559 4 620 83,11 13,00 80,98 19,46 16,06 

KARVINÁ 16 496 13 568 82,25 3,16 25,43 38 022 39 781 104,63 9,27 74,57 12,64 12,43 

NOVÝ JIČÍN 9 305 7 301 78,46 3,63 25,94 23 062 20 841 90,37 10,36 74,06 15,92 13,99 

OPAVA 19 216 18 684 97,23 3,50 19,70 72 651 76 166 104,84 14,25 80,30 16,87 17,75 

OSTRAVA 70 853 74 866 105,66 3,94 26,68 190 092 205 745 108,23 10,84 73,32 14,30 14,79 

TŘINEC 9 200 9 002 97,85 4,22 20,07 30 743 35 848 116,61 16,81 79,93 19,83 21,04 

VÍTKOV 2 153 1 550 71,99 3,30 18,52 5 934 6 818 114,90 14,53 81,48 16,67 17,84 

VRATIMOV 1 541 1 339 86,89 3,32 24,89 3 426 4 040 117,92 10,01 75,11 12,20 13,32 

CELKEM 175 301 170 466 97,24 3,65 24,25 502 416 532 390 105,97 11,39 75,75 14,59 15,04 

 



45 

 

Příloha č. 16 

Výpůjčky KF, MVS, návštěvníci – rozbory – oblasti  

OBLAST 

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele  

Počet výpůjček 
na 1 uţivatele   

Počet výpůjček 
na 1 uţivatele  

do 15 let  
MVS 

Počet návštěv 
na 1 uţivatele  

2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

BRUNTÁL 6,27 6,11 58,36 57,84 32,39 33,77 240 706 25,00 28,84 

BRUŠPERK 6,79 6,28 54,67 53,05 23,92 20,40 634 496 14,29 14,90 

DOBRÁ 4,70 4,52 55,46 48,65 23,27 21,06 59 27 14,31 14,61 

FRÝDEK-MÍSTEK 6,57 6,50 58,35 54,32 32,29 31,72 563 503 22,41 22,89 

FRÝDLANT N. O. 6,46 5,97 56,17 50,49 37,58 27,90 47 4 17,71 15,90 

HAVÍŘOV 6,35 6,33 61,04 56,45 32,76 30,30 873 587 34,66 39,00 

HOLASOVICE 4,87 4,68 48,55 44,20 34,91 31,95 180 80 14,71 14,82 

HRADEC N. M. 3,05 3,21 42,59 41,40 24,88 20,21 0 2 13,41 14,47 

KARVINÁ 6,19 6,49 53,23 50,48 28,01 29,85 227 288 22,85 26,74 

NOVÝ JIČÍN 5,40 5,50 52,15 51,02 25,98 25,47 429 876 16,32 17,75 

OPAVA 6,19 6,02 38,30 36,59 25,65 25,20 493 626 15,59 17,24 

OSTRAVA 5,81 6,11 43,98 42,32 22,98 23,00 383 356 18,62 19,92 

TŘINEC 4,89 5,05 43,60 43,23 24,42 26,64 1 013 1 060 20,82 19,76 

VÍTKOV 6,12 6,02 52,18 53,29 30,28 31,62 197 168 14,50 15,10 

VRATIMOV 6,17 6,01 57,08 53,66 29,06 28,31 444 276 15,01 19,00 

CELKEM 5,91 5,99 49,18 47,06 26,94 26,74 5 782 6 055 20,48 22,39 

 



46 

 

Příloha č. 17 

Výpůjčky KF – rozbory – oblasti  

OBLASTI 

literatura pro dospělé literatura pro děti 

% naučné 
literatury 

z literatury pro 
dosp. 

% krásné 
literatury 

z literatury pro 
dosp. 

literatura pro dospělé 
celkem 

% naučné 
literatury 

z literatury pro 
děti 

% krásné 
literatury 

z literatury pro 
děti 

literatura pro děti 
celkem 

2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

BRUNTÁL 29,37 28,92 70,63 71,08 419 103 406 280 27,07 26,10 72,93 73,90 98 395 102 011 

BRUŠPERK 16,14 13,02 83,86 86,98 81 565 79 397 26,46 25,13 73,54 74,87 18 659 15 789 

DOBRÁ 16,19 15,90 83,81 84,10 20 262 21 033 35,84 34,53 64,16 65,47 5 329 5 540 

FRÝDEK-MÍSTEK 27,77 28,67 72,23 71,33 343 663 335 468 25,27 24,35 74,73 75,65 83 301 89 969 

FRÝDLANT N. O. 22,49 16,83 77,51 83,17 82 587 81 202 20,07 19,59 79,93 80,41 15 896 14 117 

HAVÍŘOV 25,67 24,57 74,33 75,43 555 787 564 661 26,76 23,56 73,24 76,44 134 265 135 977 

HOLASOVICE 13,91 9,61 86,09 90,39 29 275 30 870 26,57 22,06 73,43 77,94 16 616 15 015 

HRADEC N. M. 13,12 13,45 86,88 86,55 28 415 30 582 17,41 17,79 82,59 82,21 9 804 9 418 

KARVINÁ 25,78 23,00 74,22 77,00 440 983 482 655 28,57 25,51 71,43 74,49 124 787 135 763 

NOVÝ JIČÍN 23,28 21,67 76,72 78,33 591 833 597 450 24,49 22,43 75,51 77,57 121 851 124 293 

OPAVA 26,42 25,12 73,58 74,88 501 535 506 190 23,18 20,85 76,82 79,15 161 052 162 845 

OSTRAVA 26,12 24,72 73,88 75,28 1 164 626 1 208 863 27,15 26,68 72,85 73,32 260 945 280 611 

TŘINEC 25,08 23,52 74,92 76,48 237 936 247 159 24,20 21,40 75,80 78,60 78 627 87 674 

VÍTKOV 16,95 12,43 83,05 87,57 42 055 41 255 22,59 16,36 77,41 83,64 13 473 13 692 

VRATIMOV 21,56 17,88 78,44 82,12 53 236 52 746 30,71 25,81 69,29 74,19 11 885 11 917 

CELKEM 25,48 24,03 74,52 75,97 4 592 861 4 685 811 25,91 24,04 74,09 75,96 1 154 885 1 204 631 

 



47 

 

Příloha č. 18 

Výpůjčky KF, MVS, návštěvníci – rozbory – sídla oblastí  

Sídla oblastí 

Počet výpůjček 
na 1 obyvatele 

Počet výpůjček   
na 1 uţivatele 

Počet výpůjček 
na 1 uţivatele  

do 15 let 
MVS 

Počet návštěv 
na 1 uţivatele 

2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 2009 2010 

BRUNTÁL 8,91 8,22 67,54 59,52 30,50 28,16 161 352 36,35 42,03 

BRUŠPERK 9,35 8,38 58,02 55,37 21,08 20,31 361 220 16,70 15,37 

DOBRÁ 6,90 6,79 60,75 50,68 26,18 21,63 59 27 15,94 15,80 

FRÝDEK-MÍSTEK 8,51 8,51 61,19 56,39 33,05 32,16 543 489 24,98 25,54 

FRÝDLANT N. O. 7,57 6,92 70,61 64,59 40,06 29,69 47 4 17,89 16,47 

HAVÍŘOV 6,01 5,87 62,53 56,58 30,57 29,10 800 532 29,60 29,54 

HOLASOVICE 16,03 15,52 64,95 57,42 54,16 46,11 180 72 16,04 14,62 

HRADEC N. M. 6,48 6,55 55,45 55,69 29,18 24,59 0 2 15,76 16,88 

KARVINÁ 6,83 6,95 50,72 51,55 24,34 29,36 68 92 26,23 34,40 

NOVÝ JIČÍN 7,77 8,23 60,48 60,26 33,89 30,13 95 294 18,93 20,54 

OPAVA 9,11 8,97 36,94 35,38 30,40 30,58 457 556 18,02 20,35 

OSTRAVA 5,81 6,11 43,98 42,32 22,98 23,00 383 356 18,62 19,92 

TŘINEC 5,32 5,66 45,94 46,52 32,74 35,74 930 790 26,45 24,39 

VÍTKOV 7,84 7,61 56,87 59,17 32,35 35,01 197 168 15,48 16,86 

VRATIMOV 5,78 5,80 55,40 53,68 24,47 27,17 217 170 14,74 17,32 

CELKEM 6,66 6,77 48,57 46,40 27,05 27,02 4 498 4 124 21,36 23,09 

 



48 

 

Příloha č. 19 

Počet exemplářů docházejících periodik 

  

oblast sídla oblastí 

2009 2010 index 2009 2010 index 

BRUNTÁL 422 334 79,15 86 87 101,16 

BRUŠPERK 224 211 94,20 69 60 86,96 

DOBRÁ 154 136 88,31 67 62 92,54 

FRÝDEK-MÍSTEK 384 477 124,22 301 398 132,23 

FRÝDLANT N. O. 76 51 67,11 38 23 60,53 

HAVÍŘOV 681 645 94,71 446 423 94,84 

HOLASOVICE 51 48 94,12 21 20 95,24 

HRADEC N. M. 85 78 91,76 51 45 88,24 

KARVINÁ 1 020 954 93,53 399 292 73,18 

NOVÝ JIČÍN 955 831 87,02 172 170 98,84 

OPAVA 1 082 991 91,59 495 405 81,82 

OSTRAVA 575 591 102,78 575 591 102,78 

TŘINEC 747 743 99,46 175 185 105,71 

VÍTKOV 71 85 119,72 54 62 114,81 

VRATIMOV 89 86 96,63 40 40 100,00 

CELKEM 6 616 6 261 94,63 2 989 2 863 95,78 



49 

 

Příloha č. 20 

Počet studijních míst, počet PC, počet PC s internetem – oblasti  

OBLAST 
počet studijních míst počet PC 

z toho počet PC s 
internetem 

2009 2010 index 2009 2010 index 2009 2010 index 

BRUNTÁL 302 331 109,60 106 105 99,06 95 95 100,00 

BRUŠPERK 90 98 108,89 26 26 100,00 26 26 100,00 

DOBRÁ 40 38 95,00 11 11 100,00 11 11 100,00 

FRÝDEK-MÍSTEK 170 200 117,65 59 74 125,42 58 64 110,34 

FRÝDLANT N. O. 57 60 105,26 15 15 100,00 14 15 107,14 

HAVÍŘOV 261 266 101,92 73 83 113,70 70 80 114,29 

HOLASOVICE 113 105 92,92 16 17 106,25 16 17 106,25 

HRADEC N. M. 96 103 107,29 30 31 103,33 28 29 103,57 

KARVINÁ 331 409 123,56 112 116 103,57 111 114 102,70 

NOVÝ JIČÍN 631 664 105,23 160 164 102,50 146 151 103,42 

OPAVA 488 524 107,38 118 116 98,31 103 102 99,03 

OSTRAVA 475 479 100,84 150 153 102,00 84 85 101,19 

TŘINEC 217 270 124,42 77 81 105,19 72 79 109,72 

VÍTKOV 48 68 141,67 17 17 100,00 15 15 100,00 

VRATIMOV 61 57 93,44 20 21 105,00 20 21 105,00 

CELKEM 3 380 3 672 108,64 990 1 030 104,04 869 904 104,03 



50 

 

Příloha č. 21  

Počet www stránek, online katalogů a e-mailů, facebook, benchmarking – oblasti  

OBLAST www on-line katalog e-mail facebook benchmarking 

BRUNTÁL 22 20 17 2 1 

BRUŠPERK 8 2 8 0 0 

DOBRÁ 7 8 8 0 1 

FRÝDEK-MÍSTEK 14 0 5 8 1 

FRÝDLANT N. O. 7 2 4 0 0 

HAVÍŘOV 3 3 3 2 2 

HOLASOVICE 1 8 2 0 0 

HRADEC N. M. 11 11 11 0 0 

KARVINÁ 13 13 13 4 3 

NOVÝ JIČÍN 48 20 48 0 3 

OPAVA 40 32 40 3 4 

OSTRAVA26 1 1 1 1 1 

TŘINEC 26 23 26 3 5 

VÍTKOV 2 9 9 0 1 

VRATIMOV 6 6 6 0 4 

CELKEM 209 158 201 23 26 

 

                                                
26

 KMO má ústřední webovou stránku a on-line katalog pro všechna pracoviště a pobočky. Všechny pobočky KMO mají svůj e-mailový kontakt. 

 



51 

 

Pořadí podle stavu KF na 1000 obyvatel v roce 2010

1. Holasovice 16316 44. Ostravice 3989

2. Hnojník 10583 45. Stříteţ 3981

3. Smilovice 10499 46. Pustějov 3850

4. Doubrava 8717 47. Rýmařov 3849

5. Osoblaha 7324 48. Frýdlant n. O. 3804

6. Stonava 7163 49. Břidličná 3782

7. Raškovice 6848 50. Horní Suchá 3763

8. Třanovice 6606 51. Český Těšín 3757

9. Frenštát pod Radhoštěm 6532 52. Sviadnov 3654

10. Hradec nad Moravicí 6362 53. Staříč 3644

11. Dobrá 6358 54. Těrlicko 3626

12. Bruntál 6338 55. Fryčovice 3462

13. Brušperk 6319 56. Háj ve Slezsku 3419

14. Velká Polom 6255 57. Sedliště 3394

15. Vrbno pod Pradědem 6159 58. Petřvald 3367

16. Bílovec 5982 59. Baška 3309

17. Bystřice 5866 60. Dětmarovice 3304

18. Krmelín 5497 61. Nový Jičín 3286

19. Řepiště 5425 62. Studénka 3211

20. Albrechtičky 5275 63. Kravaře 3188

21. Jindřichov 5270 64. Bohumín 3138

22. Čeladná 5257 65. Dolní Benešov 3055

23. Klimkovice 5210 66. Bolatice 3041

24. Fulnek 5015 67. Přibor 3021

25. Kobeřice 5013 68. Budišov 2945

26. Vratimov 4942 69. Havířov 2852

27. Horní Benešov 4768 70. Kopřivnice 2836

28. Mošnov 4696 71. Frýdek-Místek 2668

29. Chotěbuz 4650 72. Odry 2660

30. Město Albrechtice 4639 73. Kozlovice 2648

31. Sedlnice 4468 74. Vendryně 2628

32. Vítkov 4459 75. Štěpánkovice 2568

33. Jablunkov 4444 76. Návsí 2519

34. Štramberk 4442 77. Orlová 2517

35. Šenov 4350 78. Karviná 2431

36. Paskov 4292 79. Rychvald 2377

37. Komorní Lhotka 4201 80. Ostrava 2330

38. Opava 4184 81. Ludgeřovice                 2319

39. Stará Ves n. Ondřejnicí 4176 82. Petrovice u Karviné 2287

40. Albrechtice 4125 83. Třinec 2259

41. Krnov 4094 84. Hlučín 1855

42. Dolní Lutyně 4090 85. Vřesina 1175

43. Mosty u Jablunkova 4046

průměrná hodnota 4 459

Příloha č. 22



52 

 

Pořadí podle počtu výpůjček na 1000 obyvatel v roce 2010

1. Holasovice 15 518 44. Klimkovice 5 607

2. Hnojník 14 682 45. Přibor 5 322

3. Frenštát pod Radhoštěm 11 426 46. Háj ve Slezsku 5 247

4. Krnov 10 650 47. Petrovice u Karviné 5 185

5. Velká Polom 10 452 48. Dětmarovice 5 170

6. Stonava 9 204 49. Fryčovice 4 927

7. Opava 8 972 50. Město Albrechtice 4 858

8. Stará Ves n. Ondřejnicí 8 720 51. Ostravice 4 833

9. Jablunkov 8 624 52. Návsí 4 736

10. Frýdek-Místek 8 515 53. Studénka 4 720

11. Bílovec 8 460 54. Fulnek 4 614

12. Brušperk 8 378 55. Třanovice 4 586

13. Nový Jičín 8 227 56. Smilovice 4 566

14. Bruntál 8 216 57. Horní Suchá 4 548

15. Český Těšín 8 214 58. Budišov 4 268

16. Vrbno pod Pradědem 7 894 59. Chotěbuz 4 267

17. Čeladná 7 665 60. Raškovice 4 259

18. Vítkov 7 612 61. Kozlovice 4 257

19. Štramberk 7 564 62. Dolní Lutyně 4 171

20. Kobeřice 7 372 63. Dolní Benešov 4 049

21. Krmelín 7 233 64. Doubrava 3 957

22. Albrechtičky 7 173 65. Těrlicko 3 649

23. Bohumín 7 083 66. Odry 3 538

24. Hlučín 6 991 67. Mosty u Jablunkova 3 468

25. Orlová 6 952 68. Šenov 3 465

26. Karviná 6 951 69. Horní Benešov 3 444

27. Frýdlant n. O. 6 917 70. Břidličná 3 440

28. Rýmařov 6 884 71. Rychvald 3 349

29. Kopřivnice 6 878 72. Vendryně 3 217

30. Dobrá 6 791 73. Sviadnov 2 891

31. Paskov 6 662 74. Vřesina 2 837

32. Hradec nad Moravicí 6 545 75. Komorní Lhotka 2 775

33. Petřvald 6 193 76. Baška 2 701

34. Ostrava 6 107 77. Kravaře 2 673

35. Stříteţ 6 072 78. Štěpánkovice 2 618

36. Bystřice 5 991 79. Ludgeřovice                 2 394

37. Albrechtice 5 921 80. Pustějov 1 754

38. Havířov 5 870 81. Sedliště 1 729

39. Řepiště 5 809 82. Osoblaha 1 682

40. Vratimov 5 799 83. Jindřichov 1 680

41. Staříč 5 745 84. Sedlnice 1 521

42. Bolatice 5 677 85. Mošnov 744

43. Třinec 5 658

průměrná hodnota 5 741

Příloha č. 23

 



53 

 

Pořadí podle počtu registrovaných uţivatelů na 1000 obyvatel v roce 2010

1. Hnojník 312 44. Štěpánkovice 116

2. Holasovice 270 45. Horní Suchá 113

3. Opava 254 46. Město Albrechtice 111

4. Čeladná 236 47. Stará Ves n. Ondřejnicí 111

5. Český Těšín 185 48. Rýmařov 110

6. Bílovec 185 49. Vratimov 108

7. Hlučín 184 50. Frýdlant n. O. 107

8. Jablunkov 179 51. Kozlovice 106

9. Frenštát pod Radhoštěm 162 52. Staříč 104

10. Velká Polom 156 53. Havířov 104

11. Stonava 154 54. Háj ve Slezsku 99

12. Bolatice 154 55. Břidličná 99

13. Raškovice 153 56. Albrechtice 97

14. Smilovice 153 57. Fulnek 96

15. Brušperk 151 58. Studénka 95

16. Frýdek-Místek 151 59. Dětmarovice 95

17. Stříteţ 151 60. Sviadnov 92

18. Krnov 146 61. Vendryně 91

19. Ostrava 144 62. Řepiště 90

20. Klimkovice 142 63. Vřesina 88

21. Pustějov 140 64. Petrovice u Karviné 88

22. Přibor 139 65. Odry 86

23. Bruntál 138 66. Petřvald 85

24. Bystřice 137 67. Kravaře 83

25. Nový Jičín 137 68. Rychvald 81

26. Ostravice 136 69. Štramberk 80

27. Albrechtičky 135 70. Dolní Benešov 75

28. Kobeřice 135 71. Těrlicko 73

29. Karviná 135 72. Návsí 72

30. Dobrá 134 73. Doubrava 71

31. Horní Benešov 133 74. Baška 70

32. Krmelín 130 75. Dolní Lutyně 70

33. Bohumín 130 76. Sedliště 64

34. Vítkov 129 77. Ludgeřovice                 64

35. Paskov 125 78. Chotěbuz 63

36. Mosty u Jablunkova 124 79. Budišov 62

37. Třinec 122 80. Komorní Lhotka 59

38. Vrbno pod Pradědem 121 81. Šenov 55

39. Orlová 120 82. Jindřichov 50

40. Třanovice 120 83. Osoblaha 45

41. Kopřivnice 120 84. Sedlnice 44

42. Fryčovice 118 85. Mošnov 21

43. Hradec nad Moravicí 118

průměrná hodnota 119

Příloha č. 24



54 

 

Pořadí podle počtu návštěvníků na 1000 obyvatel v roce 2010

1. Horní Benešov 8 570 44. Stará Ves n. Ondřejnicí 1 744

2. Bohumín 8 313 45. Háj ve Slezsku 1 709

3. Bruntál 5 802 46. Řepiště 1 706

4. Opava 5 159 47. Fulnek 1 636

5. Český Těšín 4 905 48. Třanovice 1 610

6. Orlová 4 894 49. Stonava 1 592

7. Albrechtičky 4 848 50. Sedliště 1 548

8. Hnojník 4 701 51. Horní Suchá 1 521

9. Karviná 4 639 52. Klimkovice 1 510

10. Stříteţ 4 151 53. Odry 1 496

11. Krnov 4 090 54. Krmelín 1 448

12. Holasovice 3 951 55. Kobeřice 1 444

13. Čeladná 3 882 56. Mosty u Jablunkova 1 364

14. Rýmařov 3 876 57. Sviadnov 1 331

15. Frýdek-Místek 3 857 58. Kozlovice 1 279

16. Staříč 3 339 59. Raškovice 1 253

17. Břidličná 3 267 60. Komorní Lhotka 1 094

18. Bílovec 3 266 61. Rychvald 1 093

19. Frenštát pod Radhoštěm 3 166 62. Petřvald 1 064

20. Vřesina 3 135 63. Albrechtice 1 035

21. Havířov 3 064 64. Vendryně 1 014

22. Třinec 2 966 65. Štěpánkovice 1 009

23. Jablunkov 2 957 66. Štramberk 882

24. Ostrava 2 874 67. Petrovice u Karviné 878

25. Smilovice 2 874 68. Budišov 873

26. Nový Jičín 2 805 69. Návsí 858

27. Paskov 2 777 70. Dětmarovice 844

28. Kopřivnice 2 713 71. Město Albrechtice 836

29. Bystřice 2 697 72. Těrlicko 804

30. Vrbno pod Pradědem 2 669 73. Dolní Lutyně 773

31. Hlučín 2 469 74. Ludgeřovice                 756

32. Přibor 2 468 75. Dolní Benešov 693

33. Velká Polom 2 365 76. Doubrava 681

34. Brušperk 2 325 77. Baška 664

35. Vítkov 2 169 78. Pustějov 645

36. Dobrá 2 117 79. Šenov 644

37. Ostravice 2 080 80. Mošnov 627

38. Hradec nad Moravicí 1 984 81. Jindřichov 580

39. Fryčovice 1 978 82. Kravaře 564

40. Bolatice 1 957 83. Chotěbuz 557

41. Studénka 1 953 84. Osoblaha 333

42. Vratimov 1 871 85. Sedlnice 303

43. Frýdlant n. O. 1 764

průměrná hodnota 2 259

Příloha č. 25

 



55 

 

1. Holasovice 13,54 44. Přibor 3,48

2. Klimkovice 10,94 45. Odry 3,37

3. Vřesina 9,86 46. Rýmařov 3,37

4. Sedliště 9,01 47. Kopřivnice 3,34

5. Bohumín 6,92 48. Jablunkov 3,31

6. Vítkov 6,66 49. Stará Ves n. Ondřejnicí 3,25

7. Bolatice 6,31 50. Těrlicko 3,09

8. Stonava 6,06 51. Smilovice 3,09

9. Třinec 5,95 52. Štěpánkovice 3,03

10. Vendryně 5,80 53. Sviadnov 3,00

11. Nový Jičín 5,69 54. Ostravice 2,98

12. Čeladná 5,63 55. Ludgeřovice                 2,98

13. Havířov 5,32 56. Mosty u Jablunkova 2,92

14. Řepiště 5,31 57. Frýdlant n. O. 2,91

15. Stříteţ 5,23 58. Bystřice 2,90

16. Hlučín 5,22 59. Frýdek-Místek 2,90

17. Hradec nad Moravicí 5,15 60. Rychvald 2,85

18. Paskov 5,06 61. Háj ve Slezsku 2,81

19. Krmelín 4,85 62. Chotěbuz 2,73

20. Opava 4,83 63. Vrbno pod Pradědem 2,72

21. Dobrá 4,70 64. Město Albrechtice 2,71

22. Petřvald 4,65 65. Břidličná 2,69

23. Ostrava 4,64 66. Návsí 2,68

24. Bruntál 4,62 67. Frenštát pod Radhoštěm 2,68

25. Dětmarovice 4,50 68. Komorní Lhotka 2,57

26. Fryčovice 4,47 69. Studénka 2,44

27. Albrechtice 4,31 70. Štramberk 2,38

28. Brušperk 4,26 71. Velká Polom 2,35

29. Horní Suchá 4,17 72. Hnojník 2,22

30. Český Těšín 4,16 73. Baška 2,21

31. Kravaře 4,10 74. Fulnek 2,21

32. Krnov 4,03 75. Doubrava 2,20

33. Kobeřice 3,97 76. Jindřichov 2,13

34. Vratimov 3,94 77. Třanovice 2,06

35. Albrechtičky 3,89 78. Kozlovice 2,05

36. Bílovec 3,86 79. Mošnov 1,79

37. Staříč 3,84 80. Šenov 1,54

38. Dolní Benešov 3,83 81. Raškovice 1,46

39. Petrovice u Karviné 3,76 82. Dolní Lutyně 1,37

40. Horní Benešov 3,74 83. Pustějov 1,31

41. Budišov 3,67 84. Sedlnice 1,05

42. Karviná 3,64 85. Osoblaha 0,72

43. Orlová 3,49

průměrná hodnota 3,92

Příloha č. 26

Pořadí podle % obnovy KF v roce 2010

 



56 

 

Pořadí podle počtu výpůjček na 1 registrovaného uţivatele v roce 2010

1. Štramberk 94,00 44. Fulnek 48,12

2. Stará Ves n. Ondřejnicí 78,60 45. Jablunkov 48,08

3. Petřvald 73,12 46. Hnojník 46,99

4. Krnov 73,07 47. Komorní Lhotka 46,79

5. Frenštát pod Radhoštěm 70,56 48. Třinec 46,52

6. Budišov 68,69 49. Bílovec 45,82

7. Chotěbuz 68,15 50. Český Těšín 44,34

8. Velká Polom 67,01 51. Bystřice 43,70

9. Návsí 66,04 52. Město Albrechtice 43,59

10. Vrbno pod Pradědem 65,44 53. Ostrava 42,32

11. Frýdlant n. O. 64,59 54. Fryčovice 41,85

12. Řepiště 64,47 55. Rychvald 41,38

13. Šenov 63,44 56. Odry 40,95

14. Rýmařov 62,36 57. Horní Suchá 40,35

15. Albrechtice 60,98 58. Kozlovice 40,28

16. Nový Jičín 60,26 59. Stříteţ 40,24

17. Dolní Lutyně 59,96 60. Klimkovice 39,49

18. Stonava 59,65 61. Baška 38,74

19. Bruntál 59,52 62. Přibor 38,16

20. Vítkov 59,17 63. Třanovice 38,16

21. Petrovice u Karviné 58,91 64. Hlučín 38,07

22. Orlová 57,80 65. Ludgeřovice                 37,68

23. Kopřivnice 57,50 66. Osoblaha 37,29

24. Holasovice 57,42 67. Bolatice 36,81

25. Havířov 56,58 68. Ostravice 35,63

26. Frýdek-Místek 56,39 69. Opava 35,38

27. Hradec nad Moravicí 55,69 70. Vendryně 35,35

28. Doubrava 55,56 71. Mošnov 34,87

29. Krmelín 55,44 72. Břidličná 34,73

30. Brušperk 55,37 73. Sedlnice 34,39

31. Staříč 55,36 74. Jindřichov 33,39

32. Kobeřice 54,65 75. Čeladná 32,45

33. Dětmarovice 54,57 76. Kravaře 32,39

34. Bohumín 54,31 77. Vřesina 32,13

35. Dolní Benešov 54,01 78. Sviadnov 31,42

36. Vratimov 53,68 79. Smilovice 29,93

37. Paskov 53,41 80. Mosty u Jablunkova 27,94

38. Albrechtičky 52,95 81. Raškovice 27,87

39. Háj ve Slezsku 52,85 82. Sedliště 26,97

40. Karviná 51,55 83. Horní Benešov 25,86

41. Dobrá 50,68 84. Štěpánkovice 22,65

42. Těrlicko 49,89 85. Pustějov 12,56

43. Studénka 49,45

průměrná hodnota 48,76

Příloha č. 27

 



57 

 

1. Hnojník 31,24 44. Štěpánkovice 11,56

2. Holasovice 27,03 45. Horní Suchá 11,27

3. Opava 25,36 46. Město Albrechtice 11,14

4. Čeladná 23,62 47. Stará Ves n. Ondřejnicí 11,09

5. Český Těšín 18,53 48. Rýmařov 11,04

6. Bílovec 18,46 49. Vratimov 10,80

7. Hlučín 18,37 50. Frýdlant n. O. 10,71

8. Jablunkov 17,94 51. Kozlovice 10,57

9. Frenštát pod Radhoštěm 16,19 52. Staříč 10,38

10. Velká Polom 15,60 53. Havířov 10,37

11. Stonava 15,43 54. Háj ve Slezsku 9,93

12. Bolatice 15,42 55. Břidličná 9,90

13. Raškovice 15,28 56. Albrechtice 9,71

14. Smilovice 15,26 57. Fulnek 9,59

15. Brušperk 15,13 58. Studénka 9,55

16. Frýdek-Místek 15,10 59. Dětmarovice 9,47

17. Stříteţ 15,09 60. Sviadnov 9,20

18. Krnov 14,57 61. Vendryně 9,10

19. Ostrava 14,43 62. Řepiště 9,01

20. Klimkovice 14,20 63. Vřesina 8,83

21. Pustějov 13,97 64. Petrovice u Karviné 8,80

22. Přibor 13,95 65. Odry 8,64

23. Bruntál 13,80 66. Petřvald 8,47

24. Bystřice 13,71 67. Kravaře 8,25

25. Nový Jičín 13,65 68. Rychvald 8,09

26. Ostravice 13,56 69. Štramberk 8,05

27. Albrechtičky 13,55 70. Dolní Benešov 7,50

28. Kobeřice 13,49 71. Těrlicko 7,31

29. Karviná 13,48 72. Návsí 7,17

30. Dobrá 13,40 73. Doubrava 7,12

31. Horní Benešov 13,32 74. Baška 6,97

32. Krmelín 13,05 75. Dolní Lutyně 6,96

33. Bohumín 13,04 76. Sedliště 6,41

34. Vítkov 12,87 77. Ludgeřovice                 6,35

35. Paskov 12,47 78. Chotěbuz 6,26

36. Mosty u Jablunkova 12,41 79. Budišov 6,21

37. Třinec 12,16 80. Komorní Lhotka 5,93

38. Vrbno pod Pradědem 12,06 81. Šenov 5,46

39. Orlová 12,03 82. Jindřichov 5,03

40. Třanovice 12,02 83. Osoblaha 4,51

41. Kopřivnice 11,96 84. Sedlnice 4,42

42. Fryčovice 11,77 85. Mošnov 2,13

43. Hradec nad Moravicí 11,75

průměrná hodnota 11,87

Příloha č. 28

Pořadí podle % registrovaných uţivatelů z počtu obyvatel v roce 2010

 



58 

 

Pořadí podle počtu návštěv na 1 registrovaného uţivatele v roce 2010

1. Horní Benešov 64,35 44. Stará Ves n. Ondřejnicí 15,72

2. Bohumín 63,75 45. Brušperk 15,37

3. Bruntál 42,03 46. Ostravice 15,34

4. Orlová 40,69 47. Velká Polom 15,16

5. Albrechtičky 35,78 48. Hnojník 15,05

6. Vřesina 35,50 49. Holasovice 14,62

7. Rýmařov 35,11 50. Sviadnov 14,47

8. Karviná 34,40 51. Budišov 14,05

9. Břidličná 32,98 52. Rychvald 13,50

10. Staříč 32,17 53. Horní Suchá 13,50

11. Havířov 29,54 54. Hlučín 13,44

12. Mošnov 29,40 55. Třanovice 13,39

13. Krnov 28,07 56. Bolatice 12,69

14. Stříteţ 27,51 57. Petřvald 12,56

15. Český Těšín 26,48 58. Kozlovice 12,11

16. Frýdek-Místek 25,54 59. Návsí 11,96

17. Třinec 24,39 60. Ludgeřovice                 11,91

18. Sedliště 24,15 61. Šenov 11,79

19. Kopřivnice 22,68 62. Jindřichov 11,53

20. Paskov 22,26 63. Vendryně 11,15

21. Vrbno pod Pradědem 22,12 64. Dolní Lutyně 11,11

22. Nový Jičín 20,54 65. Krmelín 11,10

23. Studénka 20,45 66. Mosty u Jablunkova 10,99

24. Opava 20,35 67. Těrlicko 10,99

25. Ostrava 19,92 68. Štramberk 10,96

26. Bystřice 19,67 69. Kobeřice 10,71

27. Frenštát pod Radhoštěm 19,55 70. Albrechtice 10,66

28. Řepiště 18,94 71. Klimkovice 10,64

29. Smilovice 18,84 72. Stonava 10,32

30. Komorní Lhotka 18,45 73. Petrovice u Karviné 9,97

31. Přibor 17,70 74. Doubrava 9,56

32. Bílovec 17,69 75. Baška 9,52

33. Odry 17,32 76. Dolní Benešov 9,25

34. Vratimov 17,32 77. Dětmarovice 8,91

35. Háj ve Slezsku 17,21 78. Chotěbuz 8,90

36. Fulnek 17,06 79. Štěpánkovice 8,73

37. Hradec nad Moravicí 16,88 80. Raškovice 8,20

38. Vítkov 16,86 81. Město Albrechtice 7,50

39. Fryčovice 16,80 82. Osoblaha 7,39

40. Jablunkov 16,49 83. Sedlnice 6,85

41. Frýdlant n. O. 16,47 84. Kravaře 6,83

42. Čeladná 16,44 85. Pustějov 4,62

43. Dobrá 15,80

průměrná hodnota 18,45

Příloha č. 29

 



59 

 

Pořadí podle počtu k. j. na 1 obyvatele v roce 2010

1. Holasovice 16,32 44. Ostravice 3,99

2. Hnojník 10,58 45. Stříteţ 3,98

3. Smilovice 10,50 46. Pustějov 3,85

4. Doubrava 8,72 47. Rýmařov 3,85

5. Osoblaha 7,32 48. Frýdlant n. O. 3,80

6. Stonava 7,16 49. Břidličná 3,78

7. Raškovice 6,85 50. Horní Suchá 3,76

8. Třanovice 6,61 51. Český Těšín 3,76

9. Frenštát pod Radhoštěm 6,53 52. Sviadnov 3,65

10. Hradec nad Moravicí 6,36 53. Staříč 3,64

11. Dobrá 6,36 54. Těrlicko 3,63

12. Bruntál 6,34 55. Fryčovice 3,46

13. Brušperk 6,32 56. Háj ve Slezsku 3,42

14. Velká Polom 6,26 57. Sedliště 3,39

15. Vrbno pod Pradědem 6,16 58. Petřvald 3,37

16. Bílovec 5,98 59. Baška 3,31

17. Bystřice 5,87 60. Dětmarovice 3,30

18. Krmelín 5,50 61. Nový Jičín 3,29

19. Řepiště 5,42 62. Studénka 3,21

20. Albrechtičky 5,28 63. Kravaře 3,19

21. Jindřichov 5,27 64. Bohumín 3,14

22. Čeladná 5,26 65. Dolní Benešov 3,05

23. Klimkovice 5,21 66. Bolatice 3,04

24. Fulnek 5,01 67. Přibor 3,02

25. Kobeřice 5,01 68. Budišov 2,94

26. Vratimov 4,94 69. Havířov 2,85

27. Horní Benešov 4,77 70. Kopřivnice 2,84

28. Mošnov 4,70 71. Frýdek-Místek 2,67

29. Chotěbuz 4,65 72. Odry 2,66

30. Město Albrechtice 4,64 73. Kozlovice 2,65

31. Sedlnice 4,47 74. Vendryně 2,63

32. Vítkov 4,46 75. Štěpánkovice 2,57

33. Jablunkov 4,44 76. Návsí 2,52

34. Štramberk 4,44 77. Orlová 2,52

35. Šenov 4,35 78. Karviná 2,43

36. Paskov 4,29 79. Rychvald 2,38

37. Komorní Lhotka 4,20 80. Ostrava 2,33

38. Opava 4,18 81. Ludgeřovice                 2,32

39. Stará Ves n. Ondřejnicí 4,18 82. Petrovice u Karviné 2,29

40. Albrechtice 4,13 83. Třinec 2,26

41. Krnov 4,09 84. Hlučín 1,85

42. Dolní Lutyně 4,09 85. Vřesina 1,17

43. Mosty u Jablunkova 4,05

průměrná hodnota 4,46

Příloha č. 30

 



60 

 

1. Hlučín 3,77 44. Odry 1,33

2. Frýdek-Místek 3,19 45. Brušperk 1,33

3. Karviná 2,86 46. Dolní Benešov 1,33

4. Orlová 2,76 47. Krmelín 1,32

5. Ostrava 2,62 48. Bruntál 1,30

6. Krnov 2,60 49. Stonava 1,28

7. Třinec 2,51 50. Vrbno pod Pradědem 1,28

8. Nový Jičín 2,50 51. Vendryně 1,22

9. Kopřivnice 2,43 52. Ostravice 1,21

10. Vřesina 2,42 53. Horní Suchá 1,21

11. Petrovice u Karviné 2,27 54. Vratimov 1,17

12. Bohumín 2,26 55. Klimkovice 1,08

13. Český Těšín 2,19 56. Řepiště 1,07

14. Opava 2,14 57. Dobrá 1,07

15. Stará Ves n. Ondřejnicí 2,09 58. Město Albrechtice 1,05

16. Havířov 2,06 59. Ludgeřovice                 1,03

17. Jablunkov 1,94 60. Hradec nad Moravicí 1,03

18. Návsí 1,88 61. Bystřice 1,02

19. Bolatice 1,87 62. Dolní Lutyně 1,02

20. Petřvald 1,84 63. Štěpánkovice 1,02

21. Frýdlant n. O. 1,82 64. Těrlicko 1,01

22. Rýmařov 1,79 65. Holasovice 0,95

23. Přibor 1,76 66. Fulnek 0,92

24. Frenštát pod Radhoštěm 1,75 67. Chotěbuz 0,92

25. Vítkov 1,71 68. Břidličná 0,91

26. Štramberk 1,70 69. Mosty u Jablunkova 0,86

27. Velká Polom 1,67 70. Kravaře 0,84

28. Kozlovice 1,61 71. Baška 0,82

29. Staříč 1,58 72. Šenov 0,80

30. Dětmarovice 1,56 73. Sviadnov 0,79

31. Paskov 1,55 74. Horní Benešov 0,72

32. Háj ve Slezsku 1,53 75. Třanovice 0,69

33. Stříteţ 1,53 76. Komorní Lhotka 0,66

34. Kobeřice 1,47 77. Raškovice 0,62

35. Studénka 1,47 78. Sedliště 0,51

36. Čeladná 1,46 79. Pustějov 0,46

37. Budišov 1,45 80. Doubrava 0,45

38. Albrechtice 1,44 81. Smilovice 0,43

39. Fryčovice 1,42 82. Sedlnice 0,34

40. Bílovec 1,41 83. Jindřichov 0,32

41. Rychvald 1,41 84. Osoblaha 0,23

42. Hnojník 1,39 85. Mošnov 0,16

43. Albrechtičky 1,36

průměrná hodnota 1,43

Příloha č. 31

Pořadí podle obratu KF v roce 2010

 



61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název: Rozbor činnosti vybraných knihoven poskytujících 

VKIS v Moravskoslezském kraji v roce 2010 

Zpracovaly: Kateřina Byloková, Jana Leparová 

Doba vydání: květen 2011 

Vydavatel: Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, 

příspěvková organizace 

Počet výtisků: 25 

Počet stran: 61 

ISBN: 978-80-7054-129-6 


